
Deník Nooba v nové grafické úpravě

rozhovor:
“Denně jsme měli odpovědět 
 na 70 tiketů.”

akcido recenzuje:
M6, KV-1S, KV-2, T-150

Srandova škola map:
Karélie – Prochorovka – Redshire

Zkratky
používané zkratky a výrazy

esport by cNNk:
turnaje, záznamy, rozhovory

lePari:
rozpad zlaté aliance a odchody z CSA

Modifikace:
které z nich jsou zakázané?

Se šavlemi proti tankům – nesmyslný mýtus



číslo 03 2

Editorial

Tak a jsme tu zas, potřetí. Věřili byste, že první a třetí 
číslo dělí půl roku? Vyhrožovali jsme tím sice už minule, 
ale tentokrát už si opravdu dáme menší pauzu. Většina 
z nás začíná pracovat na větším projektu, opět se tý-
kajícím World of Tanks, který nám ale zabere víc času. 
Jestli všechno klapne, na podzim se dozvíte víc. 

S třetím číslem dostává Deník Nooba konečně pořád-
ného grafika. Jak koneckonců vidíte sami všude okolo, 
mé poloamatérské pokusy nahradil MichalKlein profi 
grafikou. S jeho přispěním se Deník Nooba dostává na 
vyšší level. 

Hlavním materiálem čísla je tentokrát rozhovor 
s bývalým zaměstnancem WG, který před časem odešel 
z pařížské pobočky, konkrétně z pozice v týmu české 
oficiální podpory. Narazil jsem na něj sice naprostou 
náhodou, ale nedalo mi to, abych se nezeptal, jak to na 
mýty opředeném supportu vlastně doopravdy chodí.

akcido si pro vás do tohoto čísla připravil recenze na 
čtyři šestkové heavyny. Říká se, že šestý a sedmý tier 
jsou v těžkých tancích nejlépe vybalancované (když 
si odmyslíme OP-1S), proto se tentokrát můžete těšit 
na rady, týkající se sovětských pevností KV-2 a T-150, 
oblíbeného KV-1S a jejich amerického protějšku M6. 
Tentokrát k recenzím přikládáme i 3D modely pancíře 
a skleněné modely rozsazení posádky a umístění mod-
ulů v tancích. 

Mapy si vzal v tomto čísle na starosti sranda27, je to 
Slovák, což je dobře, protože si alespoň česká část 
čtenářů opráší znalosti bratrského jazyka. Sranda si 
pro vás připravil mapy Prochorovka, Redshire a Karélie. 
V případě Redshire už jde samozřejmě o přepracovanou 
verzi bez legendárního kempícího kopečku. Ve světě 
esportu se blíží několik velkých turnajů, zároveň se jich 
spousta odehrála. Zejména ve finále evropské verze 
WG ligy se událo několik zajímavých skandálků, které si 
cNNk samozřejmě vzal na paškál. Divili byste se, co se 
může stát na akcích, které se tváří tak profi.

lePari se ve světě klanů a klanových válek opět zaměřu-
je na úspěchy a neúspěchy československých klanů, 
v této souvislosti bylo zajímavé sledovat změny v CSA 
a následný rozpad Zlaté aliance na globální mapě. Část 

Editorial
tohoto čísla, která se věnuje modifikacím, jsem si ten-
tokrát vzal na starosti sám a rozepsal jsem pro vás 
tématiku módů, které jsou zakázané. V Evropě na jejich 
oficiální seznam sice ještě stále čekáme, ale blýskat na 
časy se začalo na severoamerickém serveru, proto se 
jím necháme inspirovat. Silentstalker si pro vás připravil 
tradiční soupis toho, co nás čeká a nemine, je jasné, že 
se vše točí zejména kolem blížící se aktualizace 9.0, 
která má přinést opravdu revoluční změny.

Historické okénko se tentokrát zaměřuje na dva méně 
známé aspekty československé vojenské historie. První 
se týká zajatců ze slavné Bitvy u Sokolova, o jejichž pro-
pagandistické využití v Protektorátu se postarali Něm-
ci ještě za války. Jak někteří z nich skončili? V druhém 
článku se podíváme na zoubek mýtu o polských kavaler-
istech, kteří útočili se šavlemi proti tankům. Polský his-
torik Zbigniew Mikesz se pokouší rozkrýt skutečnosti, 
které k vytvoření tohoto mýtu vedly, uvést je na pravou 
míru a zasadit je historického kontextu válečného 
i poválečného. 

Takže jak vidíte, zase bude co číst. Užijte si hezké léto, 
přes prázdniny na nás nezapomeňte (protože my na vás 
zapomeneme určitě) a na podzim, když všechno dobře 
půjde, jsme tady jako na koni.

Good luck & have fun!

carramba66



číslo 03 3

Rozhovor

Jak jste se dostal k práci ve WG?
Bydlel jsem nedaleko Paříže a stal jsem se nezaměst-
naným. Do Čech jsem se hned vracet nechtěl. Jelikož 
jsem nemluvil plynule francouzsky a neměl francou-
zské vzdělání (diplom) většina legálních pracovních 
příležitostí pro mne byla nedostupná. Při hledání práce 
na internetu jsem mimo jiné použil klíčové slovo čeština 
a tak jsem nalezl, že firma Wargaming hledá na pozici 
customer service člověka, který mluví česky a anglicky. 
Zaslal jsem společnosti CV a motivační dopis, ale žád-
nou reakci jsem neobdržel. Po dalších třech měsících 
neúspěšného hledání práce jsem upravil motivační dop-
is (uvedl jsem, co chtěli slyšet) a ucházel jsem se o stej-
nou pozici znovu a do 10 dnů jsem byl přijat.

Můžete popsat svůj standardní pracovní den?
Pokud vynechám cestu do práce (kolo, vlak, metro a 90 
minut času) tak standardní den byl v celku jednotvárný. 
Podle směny příchod do práce v 6, 10 nebo 14 hodin (teď 
jsou směny jiné), zastávka v kantýně pro čerstvé ovoce, 
pak cesta do open space kanceláří na osmém patře. 
Přihlášení se ke svému účtu na počítači, výběr tiketů 
(dotazy hráčů) a jejich přiřazení ke svému účtu; denně 
jsme měli odpovědět na 70 tiketů. Hodinovou pauzu na 
oběd si každý mohl vybrat libovolně kromě první a pos-
lední hodiny pracovní doby. Samotná práce spočívala 
v psaní odpovědí na dotazy hráčů, vyhledání informací 
v interních databázích nebo vědomostní databázi, ra-
zení se s kolegy a testování (hraní) WoT. Někdy se také 
překládaly novinky, návody atd. z angličtiny do češtiny. 
Po 9 hodinách v práci pak zase domů.

O WG EU supportu se vyprávějí nehezké věci, opravdu 
existují připravené šablony odpovědí? Jak vlastně sup-
port funguje?
Hráč odešle svůj dotaz (tiket), ideálně vybere správný 
jazyk a kategorii; jinak se musel tiket zařazovat manuál-

“Denně jsme měli odpovědět 
 na 70 tiketů.”
Před časem jsem úplnou náhodou přišel do styku s bývalým zaměstnancem společnosti Wargaming.net, 
který donedávna pracoval v české sekci oficiální podpory. Když jsme spolu dořešili vše, co jsme řešit chtěli, 
napadlo mě, že bych ho mohl požádat o odpovědi na pár dotazů, o oficiálním supportu se toho totiž hod-
ně namluvilo, ale velmi málo se o něm ví. Opravu se support nezabývá všemi dotazy? Opravdu na některé 
odpovídá robot? Existují předpřipravené sady odpovědí? To vše můžete zjistit v následujícím rozhovoru s 
člověkem, který už pro Wargaming.net nepracuje, i když, jak říká, odešel sám a za dobrých vztahů se všemi.

ně. Všechny tikety jsou centralizovány a podle katego-
rie, jazyka a dalších detailů uspořádány v back end help 
desk softwaru Kayako Fusion. Tam se pracovník pod-
pory přihlásí ke svému účtu a podle pokynů vedoucího 
skupiny, kam náleží, si sám přidělí tikety. Tikety mu 
mohl i přímo přiřadit i vedoucí nebo kolega po domlu-
vě. V mém případu a ostatních českých kolegů to byly 
pouze české, slovenské a anglické tikety. Teoreticky měl 
každý pracovník být schopný řešit a odpovídat na tikety 
ze všech kategorií, ale v praxi docházelo vždy k osob-
ním preferencím a znalostem. Já jsem například neměl 
rád dotazy typu „proč moje střela nepenetrovala tím a 
tím způsobem, když jsem střílel z poza křovíčka a mířil 
jsem na věž…“ prostě hnidopišské dotazy. Preferoval 
jsem tikety z kategorie porušování pravidel a problémy 
s platbami. 

Obecně měly prioritu technické a platební problémy 
a problémy s účtem. Dále se uvažovalo, kdy byla ode-
slána poslední reakce z naší strany. Každý z pracovníků 
podpory si od prvního dne v práci vytváří vlastní předdefi-
nované odpovědi na specifické dotazy, neboli templaty 
(vzory) odpovědí, ve firmě, nevím proč, nazývané jako 
makra. Důvodem je především efektivita práce. Mnoho 
dotazů se neustále opakuje, například HW problémy 
a psát pokaždé totožnou odpověď, postup jak problém 
vyřešit, od začátku by byla jen ztráta času. Templaty 
má každý řazené tematicky třeba ve word dokumentu 
a podle potřeby vyhledá existující vzor odpovědi, upraví 
ji pro konkrétní případ a odešle. Svoje vzory odpovědí 
jsme mezi sebou hromadně nesdíleli, právě proto, aby 
nebyly všechny odpovědi stejné. Při nějakých vážných 
herních problémech (například špatně naprogramované 
vyhodnocování soutěží, které se nedalo hned opravit 
a týkalo se to mnoha hráčů nebo nějaké problémy s ak-
tualizací) jsme dostali vzor odpovědi od vedení. Jinak 
docela často ale přicházely unikátní dotazy, ve smyslu, 



Rozhovor

číslo 03 4

že na ně pracovník ještě neodpovídal. Proto musel daný 
problém nejprve pochopit, prostudovat informace ve 
vědomostních databázích, případně se poradit s kolegy 
a formulovat odpověď. Běžně to byly například tech-
nické problémy nebo platební nesrovnalosti, kde se mu-
sela kontaktovat třetí strana (platební brána). 

Znal jste se s ostatními Čechy a Slováky v pařížské po-
bočce?
Znal jsem především kolegy ze svého oddělení (custom-
er service). Věděl jsem, že v oddělení content a commu-
nity také pracují Češi, ale příliš v kontaktu jsem s nimi 
nebyl. Z části kvůli směnnému provozu a jsem také tro-
chu rezervovanější člověk.

Jak jste s českými kolegy vycházel, konaly se nějaké 
společné akce?
Pokud za společné akce považujete setkání několika 
Čechů v baru po práci, tak to bylo celkem běžné. Oficiál-
ní akce pořádané firmou byly celofiremní (např. vánoční 
party, oslava výročí firmy) 
nebo podle oddělení (team 
building party). Žádné akce 
podle národnosti či etnika se 
nepořádaly. S českými kolegy 
jsem vycházel bez problémů, 
pár kluků z mého oddělení 
považuji za kamarády.

Jaké mají Češi ve WG slovo?
Nemyslím si, že by Češi, vlast-
ně jakákoliv národnost měla 
nějaký zásadní vliv na chod 
a plány firmy. Nezapomíne-
jte, že evropská pobočka 
ve Francii má na starosti 
především support, marketing 
a v omezené míře testování 
produktů, vše zaměřené jen 
na evropský trh. O důležitých 
věcech se rozhoduje v cen-
trále v Bělorusku, kde je ne-
jvyšší management a většina programátorů,  a odtud 
přicházejí informace na pobočky po celém světě, co 
a jak se má dělat. Samozřejmě detaily se ladí a rozhodu-
je se o nich podle cíleného trhu v daném rámci možnos-
tí. Například o komunitních akcích v ČR se nerozhoduje 
v Bělorusku, ale komunitní oddělení má patrně určitý 
rozpočet a s tím dělá, co umí. Detaily přesně neznám. 

Za použití vnitřních komunikačních systémů lze zaslat 
připomínky či feedback k čemukoliv, ale že by to ně-
jakým způsobem ovlivnilo rozhodování v Bělorusku, to 

si nemyslím. Například prosby o tanky jiných národů, 
‚slavný‘ problém s vysokým pingem, jsou ukázky toho, 
co pobočka ve Francii opravdu ovlivnit nemůže. Prostě 
a jednoduše firma má své priority a má omezené zdroje 
programátorů, takže se nejprve řeší to nejdůležitější, to 
souvisí i s podílem platících hráčů dané země. 

Také je důležité poznamenat, že ve firmě není žádný 
Čech na vysoké či manažerské pozici, jaké možnosti 
pak má mít na chod firmy obyčejný zaměstnanec?

Co byste ještě rád řekl o své práci ve WG?
Práce ve WG byla moje nejlépe placená práce a pros-
tředí bylo velmi profesionální a mezinárodní. 

Proč jste z WG odešel?
Odešel jsem proto, že mě daná práce nijak výrazně ne-
bavila ani nenaplňovala. Očekávám od sebe více. Také 
mě docela vadilo dlouhé dojíždění do práce (až 4 hod-
iny denně) a přestěhování blíže by výrazně zdražilo ná-

jem. Dále směnný provoz se 
neustále měnil, nakonec se 
směny střídaly po měsíci, což 
znamenalo, že člověk neměl 
dva měsíce víkend v sobotu 
a neděli, ale jiný den v týdnu, 
a navíc končil v práci o půl-
noci. Kdybych byl sám, tak by 
se to dalo vydržet, jak to ‚trpí‘ 
většina kolegů. Ale když máte 
pracující přítelkyni, kterou 
v podstatě nevidíte, musíte si 
uvědomit, co je vaše priorita. 
Obecně pokud člověk neumí 
dobře francouzsky, nebo as-
poň nemá nějaké kamarády 
či známé v místě bydliště či 
práce, veškerý jeho život se 
ve velké míře bude odehrávat 
v „izolaci“ pracovního pros-
tředí. Osobní a sociální živ-
ot mimo práci neměl téměř 

nikdo, kromě Francouzů a zadaných. Představa, že se 
člověk naučí aspoň francouzsky, je mylná kvůli nedo-
statku volného času a příležitostí. 

Co budete dělat dál, jaké jsou další plány?
V ideálním případě budu přijat ke studiu na vysokou 
školu (jednu už jsem vystudoval) a malý podnikatelský 
projekt, na kterém pracuji, se ukáže jako životaschopný 
a výdělečný. Ale je možné, že jen proinvestuji peníze 
a budu si muset najít novou práci. V takovém případě 
budu hledat práci v Německu.

Pár rad pro hráče:
•  pokud můžete, hlídejte si své přístupové údaje a nepů-

jčujte nikomu svůj účet ani si ho nenechte zcizit; 
i když vám bude přiznáno obnovení účtu, nikdy nelze 
obnovit úplně vše (kamufláže, posádka, loga, nápisy) 
a protože se vše musí obnovovat položku po položce, 
trvá to většinou hodiny (mezi kolegy velmi “pop-
ulární” práce)

•  při psaní tiketů nepoužívejte sprostá slova a nenadáve-
jte, vede to pouze k vaší ignoraci a případnému banu

•  pokud máte hnidopisšké dotazy, proč jste neprostřelili 
tank, o viditelnosti tanků apod., prostuduje si prosím 
nejprve vědomostní databázi wiki.worldoftanks.
com, protože v naprosté většině případů stejně jinou 
odpověď než odkaz na wiki nedostanete

•  jakákoliv ocenění a medaile ve hře nelze manuálně 
přidávat, takže si můžete ušetřit stížnost; tuším, že 
pouze developeři disponují takovou možností a oni 
mají důležitější věci na práci. 



číslo 03 5

Srandova škola map

Karélia je hornatý typ mapy vhodný na prekvapivé útoky spoza kopca či kameňa. Menej obľúbená pre ar-
tynárov ale o to viac obľúbená pre dobrých scoutov a pre tých ktorý majú radi rýchle akcie. V oblasti J7 a G9 sa 
hlavne vyskytujú heavy tanky, ktoré sa často prestreľujú až kým jedna strana nepadne, prvotne sa ale každé 
medko či dobrý scout snaží dostať na kopec G7, pretože odtiaľ sa dá dobre kontrolovať stred celej mapy a z do-
brou výbavou možnosť naspotiť aj nepriateľovu základňu. Oblasť D2-3 až C3-4 je tiež vhodná pre heavy tanky 
alebo pre rýchly útok mediek. Táto rozľahlá mapa poskytuje rôzne prekvapivé momenty ale zdĺhavé prestrelky 
ktoré môžu vyústi buď v vo výhru alebo v prehru jedného z týmov.

Karélia
Typ bitky: štandardná bitka 
Typ mapy:  letná 
Rozmery: 1000 x 1000 m 
Pridanie do hry: od nepamäti

Základňa č. 1 (žltá farba)
Scouti – Pokiaľ sa vo vašom týme nenachádza med-
ko ale iba scout má na výber dve možnosti a to buď sa 
pôjde škrabať na kopec H6 kde pravdepodobne stretne 
nepriateľské medká ak ich nepriateľský tým má a dlho 

si tam nepobudne lebo ho z najväčšou pravdepodob-
nosťou rýchlo rozstrieľajú alebo si vyberie tzv. pasívnu 
hru a bude to svietiť na dobých miestach pre delost-
relectvo v týme či iné tanky. Ideálne miesto troška ak-
tívne je J8 kde sa dá raz za čas vykuknúť spoza kameňa 
a nasvietiť nepriateľské tanky. Ďalšie vhodné miesta sa 
nachádzajú v okolí D1 znova troška aktívne, ale keď si 
niekto trúfne môže sa presunúť aj onoho bližšie niekde  
za vhodný kameň alebo krík kde bude stáť a spotovať. A 
posledná možnosť tentokrát viac pasívna než aktívna je 
stred mapy kde sa mu pohybovať najlepšie z ostatných 
tankov a z dobrým maskovaním si môže vybrať vhodný 
krík pre svietenie západnej strany napr. oblasť E3–4.

Medka – Ak sa vo vašom týme nachádza veľa mediek 
skúste sa s nimi dohodnúť o rýchlo útoku po západnej 
strane mapy D1 až B4 kde môžete stretnúť pár tankov 
ktoré vo vhodnom počte ste schopný ustrielať a rých-
lo nepriateľom obsadiť základňu alebo im vbehnúť zo 
zadu na E10. Pokiaľ je vás o niečo málo alebo ste jediné 
medko v týme tak od vás bude určite očakávané že sa 
vyškriabete na kopec H6 kde si buď zastrieľate na nepri-
ateľské medko či scauta alebo budete slúžiť ako spotér 
a svietiť nepriateľské tanky v oblasti G9, skoro celý stred 
mapy a z dobrou výbavou možno aj až D3. Pre medka 
odporúčam reagovať pružne a podporovať vhodný útok 
v správnom okamžiku ako vbehnúť nepriateľovi na bok 
či na zadok.



číslo 03 6

Srandova škola map

Heavy – Od ťažkých tankoch sa očakáva že sa doplazia 
na J6 a tam sa buď budú prestreľovať z nepriateľskými 
tankami alebo sa znova doplazia na D2–3 kde sa znova 
budú prestreľovať z nepriateľmi ale hlavne udržia jednu 
zo strán kým zbytok týmu sa prestrieľa na druhej strane 
útoku. Tu zas odporúčam používať rozum pokiaľ vidíte 
že vás je na jednej strane menej ako nepriateľov zby-
točne netlačiť príliš sa neukazovať ale skôr čakať na 

pomoc od artyn alebo proste len čakať kým váš tým ne-
pretlačí druhú stranu.

Arty – Ak ste jediným delostrelectvom v týme je vhod-
né vedieť vybrať si vhodnú stranu ktorú budete podpor-
ovať čiže buď svoj tým podporíte v obrane na jednej 
strane, tzn. tam kde je vás menej, alebo pomôžete týmu 
tam kde práve útočí, v tomto prípade stačí počkať pár 



číslo 03 7

Srandova škola map

sekúnd a uvidíte kam ide najviac vaších tankov. Ak je 
vás viac tak je len na vás aby ste si vybrali miesto ktoré 
vám sedí a to K3 kde podporujete medká a scoutov na 
kopci H6 a ťažké tanky J7 až G9. Ďalej je tu miesto na 
H1 pokiaľ si trúfnete môžete sa presunúť až na F1 – 
E1 – D1 kde budete zase podporovať svoj tým na celej 
západnej strane.

TD – TDčko má na tejto mape v podstate jednoduchú 
úlohu a to pomoc jednej z dvoch strán, vľavo obrana 
alebo útok, vpravo obrana alebo útok. Prvé odporúčam 
všimnúť si či má nepriateľský tým arty, ak áno je samoz-
rejmé že aj to najviac pancierované TDčko nebude 
stáť niekde na otvorenom priestranstve aj keď bude 
stáť za nejakým kríkom, ovšem pokiaľ nebudete mať 
dostatočné maskovanie na 
to aby vás na určitú vzdiale-
nosť nenaspotovali. Ideálne 
pozície ktoré sú na tejto 
mape pre TD je K6 kde sa na-
chádza maličký strom ktorý 
ked zvalíte môžete použiť 
ako maskovanie a keď sa 
postavíte pár metrov za ním 
a odtiaľ budete strieľať nepri-
ateľské tanky ktoré sa budú 
valiť by vás na približne 300 
metrov (samozrejme závisí na 
maskovaní ktoré máte, posádka maskovacia sieť atd.) 
nemali naspotovať. Tu si treba niekedy dať pozor aj 
na to že niektorý hráči túto pozíciu už poznajú a môžu 
vám tam preventívne poslať pár rán aj keď ste neboli 
naspotovaní preto sa príliš neplašte a nehýbte pokiaľ na 
vás už nebudú strieľať ste v bezpečí ak nie tak radšej 
opusťte túto pozíciu. Ďalšia pozícia pre TDčko je oblasť 
D1 kde budete aktívnejší a budete chodievať viac za 
skalu sa skrývať ako poriadne strieľať ale aj tu je šanca 
strieľať na peknú vzdialenosť pokiaľ vám to niekto pred 
vami bude spotovať.

Základňa č. 2 (zelená farba)
Scouti – Aj z tejto strany platí pre scouta to isté ako z tej 
druhej a to buď sa čím skôr dostať na pozíciu G7 prežiť 
tam čo najdlhšie nasvietiť nepriateľské tanky či už ak-
tívne alebo pasívne alebo sa rozhodne vybrať si cestu 
vpravo (hore), kde sa bude pohybovať aktívne a znova 
spotovať pre tým. Potom je tu ešte jedna pozícia alebo 
smer kam sa môže vydať a to E7 kde sa bude pohybovať 
v bažine medzi kameňmi. Tam zase môže pomôcť nas-
vietiť ten kopec nad ním ak sa mu to podarí ovšem čas-
to je to práve naopak a on je nasvietení z hore skorej ale 
aj tam sa dá celkom dobre dlho prežiť J.

Medká – Rovnako aj medká z nepriateľského týmu sa 
znova budete snažiť dostať čo najskôr na kopec G7 
a vystrieľať tam nepriateľské tanky. Platí to isté ako 
z druhej strany a to svietiť stred pomáhať aj druhej 
strane kde sa dá často vidieť nepriateľ ktorého môžete 
zasiahnuť z boku alebo zozadu, ďalej pomôcť heavy 
tankom zničiť všetky tanky ktoré sú dole. Alebo sa vy-
dáte smerom nahor B3 kde budete slúžiť ako spotér 
a svietiť pre tanky ktoré máte okolo seba či sa vám 
podarí dohodnúť zo spojencami a rozhodnete sa tvrdo 
zaútočiť smerom vpred.

Heavy – Heavy tank majú z tejto strany možno viac 
smeru postupu ale je to rovnaké ako z tej druhej J. Kla-
sický smer postupu pre heavy tanky je G9 kde sa pre-

streľujete z druhou stranou. 
Potom je tu možnosť ísť za 
kameň J8 odkiaľ stačí sem 
tam vykuknúť vystreliť na 
nepriateľa alebo ho len nas-
vietiť pre váš tým. Tam vás 
môže otravovať už len ten 
tank ktorý sa objaví z druhej 
strany toho kameňa. Ďalší 
smer postupu pre heavy tank 
je hore C3 kde už podľa situá-
cie buď podrží nepriateľské 
tanky a váš tým dovtedy pret-

lačí druhú stranu alebo naopak sám bude útočiť touto 
stranou za podpory ďalších tankov.

Arty – Rovnako aj z tejto strany má arty voľní smer 
pohybu. Klasicky kde z tejto strany arty stáva je A9 
B0 odkiaľ môže strieľať na rozsiahlu časť mapy. Ak 
by ste týmu chceli pomôcť len na špecifický miestach 
odporúčam miesta ako F0 kde budete pomáhať len 
dole alebo ak si trúfnete tak až A5 odkiaľ by ste mohli 
aj na medká ktoré sa budú pohybovať na kopci G7.

TD – TD má možnosť takmer voľného pohybu v závis-
losti či váš nepriateľ má alebo nemá arty. Klasické 
miesta kde TD stávajú je F0 vedľa malého kamienka 
kde sa nachádza jeden kríček ktorý vás ochráni pred 
nasvietením. Ďalej hneď za vami sa nachádza ďalšia 
pozícia ovšem už nie chránená pred naspotovaní ale 
do určitej vzdialenosti môžete bez problémov strieľať 
a nikto vás neuvidí je to taký kopček odkiaľ sa dá 
celkom slušne a pekne nastrieľať veľa dmg J.Ďalšia 
pozícia kde môžete ísť je pomôcť v útoku či v obrane 
podľa situácie B4 kde budete z diaľky strieľať na nepri-
ateľské tanky. Pokiaľ sa stane že na tú hornú stranu 
nikto z vašich spojencov nepôjde môžete si počkať na 
pozícií A8–9.

Smer ktorým sa vydáte je len a len na vás 
ale hlavne pomáhajte svojmu týmu tam kde 
vás je potreba buďte mobilní a nečakajte na 
moment kedy vás nepriateľ prekvapí skorej 
ako vy jeho. Pozície ktoré som vám načrtol 
sú väčšinou len približne, presné pozície 
si musíte nájsť sami len tak sa to naučíte 
najlepšie takže veľa šťastia na tejto mape.



číslo 03 8

Srandova škola map

Mierne kopcovitá mapa z množstvom kríkov stromov vhodné na ostreľovanie v z diaľky a tiež veľmi obľúbená 
u artynárov pre jej otvorený priestor kam môže strieľať úplne všade ale aj obľúbená u scoutov či medkárov 
ktorý majú radí rýchly pohyb po mape. Často za kempí na celej 1-2 a hore na kopci F0 zúri boj mediek niekedy 
dokonca aj pár heavy tankov sa tam objaví.

Prochorovka
Typ bitky: štandardná bitka 
Typ mapy:  letná 
Rozmery: 1000 x 1000 m 
Pridanie do hry: od nepamäti

Základňa č. 1 (žltá farba)
Scout – Na tejto mape je úlohou scouta pohybovať s 
po strede mapy kde bude svietiť čo najviac práve ten 
lesík na 2 poprípade nejaký ten tank ktorý sa objavy u 
koľajníc. Pokiaľ nemá chuť tu pobehovať ja zbesilí je tu 
jedna pozícia kde musí okamžite vyraziť lebo o sekundu 
už bude neskoro a to G1 úplne v rohu mapy sa nachádza 
krík odkiaľ môže práve tanky ktoré sa budú pohybovať 

smerom v pred v lesíku na svietiť hneď o sektor ďalej F1 
je tiež pár kríkov a môže to skúsiť aj tam ale ak tam niek-
de raz zasvietite už sa tam nevracajte a len utekajte.

Medko – Úlohou medka na tejto mape je prevziať úlohu 
scouta pokiaľ žiadneho nemáte v týme a pohybovať sa 
po strede mapy. Pokiaľ je vás viac rozhodne bežte na 
kopec F0 G0 kde sa často stretnete z ďalšími medkami 
nepriateľa ale pozor občas sa tam objaví aj heavy tank. 
Skúste sa tam buď pohybovať čo najmenej a len svietiť 
pre váš tým alebo potom zase čo najviac lebo vás môže 
streliť od koľajníc.

Heavy – Tu majú heavy trošku ťažie úlohy predsa ot-
vorený priestor pre nich nieje vhodný hlavne keď nepri-
ateľský tým má arty ale aj tak odporúčam ísť pomôcť do 
lesíka ale samozrejme v rozumnom množstve nieže sa 
vás tam zakempí celý tým to potom radšej všetci vyra-
zte do útoku. Zaujímavá pozícia je práve u koľajníc a to 
F6 kde je krík a vedľa neho skala ktorá vás chráni aby 
vás nestrieľali od lesíka a vy mohli pomáhať medkám 
hore na kopci či práve strieľali spoza toho kameňa do 
lesíka vhodné pre američanov z tvrdou vežou a dobrou 
schopnosťou sklopiť delo. Občas sa hodí ak máte v 
týme málo mediek pomôcť im na to kopci F0 ale tiež v 
rozumnou počte. Do tej dedinky tam chodieva málo ľudí 
ale občas sa tam vyskytnú a je len na vás či tam niečo 
spravíte alebo nie osobne to tam nemám rád. Niekedy 
sa objavy na B0 nejaká tá heavyna ktorá z dobrou vežou 
dokáže pomôcť medkám na kopci a prežiť to dlho ale 
príliš to neodporúčam je to len kemp.



číslo 03 9

Srandova škola map

TD – Jediná pozícia pre TD na tejto mape je spomínaní 
lesík H2 J2 a tak ďalej. Tam máte dobý camo faktor a 
keď ste presný tak je to pre nepriateľa utrpenie vám cho-
diť pod kanón. Je ešte jedna pozícia kam ale chodieva 
málo TD a to za koľajnice C6 kde znova pomáhate med-
kám na kopci alebo čakáte nepriateľa z dedinky. Občas 
sa stáva že sa TD objaví aj na B9 kde pomáha výlučne 
medkám na kopci a keď má dobré camo nemusíte ho 
tam na svietiť a urobí tam paseku.

Arty – Pozícií je tu trošku málo ale dosť na to aby ste 
mohli strieľať všade. K1–2 najčastejšie pozície scho-
pných artynárov kde pomáhajú celej 1 a 2 poprípade 
môžu krásne strieľať na kopec ale dávajte si pozor strela 
tam letí strašne dlho. Ďalšie pozície sú pri koľajniciach 
K7–8 kde sa tiež vyskytujú arty ale tie často nemôžu na 
ten kopec strieľať efektívne a preto pomáhajú na strede 
a v lesíku.



číslo 03 10

Srandova škola map

Základňa č. 2 (zelená farba)
Scout – Aj z tejto strany platí pre scouta pohybovať sa 
na strede a svietiť pre arty a váš tým. Aj tu je jedno mies-
to kam môže pasívne svietiť pre tým a to E1 v rohu mapy 
kde svietite nepriateľov ktorý idú lesíkom.

Medko – Aj tu platí že pokiaľ nemáte scouta preberáte 
jeho úlohu na strede. Ak je 
vás dosť a niekto na ten stred 
z mediek už išiel bežte rov-
no na kopec E0 F0 tam vám 
odporúčam zdržiavať sa pod 
kopcom a len občas vykuknúť 
hore na ten kopec a na svietiť 
nepriateľa pre vaše arty.

Heavy – Z tejto strany je to 
rovnaké ako z tej druhej kde 
máte na výber pomôcť TD v 
lesíku teda kempiť a len sem 
tam vystreliť alebo pokiaľ aj 
nie ste američan a nemáte 
príliš dobrú vežu či neviete poriadne sklopiť kanón a trú-
fate si tak E6 je pre vás. Spomínaná oblasť B0 je zau-
jímavá na pomoc pre medká na tom kopci ale je to zase 
len kempenie. Potom tu je oblasť pri koľajniciach D6 kde 
znova pomáhate hlavne medkám hore na kopci a len 
sem tam sa vám niečo objaví pred vami pretože tá ded-

inka tam sa skoro nehrá.

TD – Aj tu je vašou úlohou ísť do lesíka B2 C2 D2 a poma-
li tlačiť tú stranu poprípade len ju držať a čakať. Ešte do-
brá pozícia je za koľajnicami C6 D6 kde pomáhate med-
kám hore na kopci alebo strieľate to čo sa objaví pred 
vami. Zaujímavá pozícia je B0 občas sa tam dá dostať 

ale celú hru budete kempiť na 
jednom mieste kde budete len 
pomáhať medkám na kopci.

Arty – Aj z tejto strany platí to 
že miest nie je veľa ale dosta-
tok na to aby ste znepríjemnili 
niekomu hru. Štandardné pozí-
cie sú A1–2 odtiaľ môžete na 
celý lesík a pomáhať na strede 
či hore na kopci medkám ale 
pozor strela tam letí naozaj 
dlho. Ďalšia štandardná pozí-
cia je A6 pri koľajniciach či už 
z jednej alebo z druhej strany 

odtiaľ pomáhate hlavne v lesíku a na strede pretože hore 
na kopec sa strieľa obtiažne. Menej štandardná pozí-
cia ale o to zaujímavá je A8–9 odkiaľ môžete prekvapiť 
každého kto sa pohybuje na strede či pri koľajniciach, 
do lesíku môžete tiež strieľať celkom dobre ale hore na 
kopec nad vami veľmi nie.

Táto mapa je veľmi otvorená a vhodná pre 
arty, scoutou a pre medká. Pokiaľ sa vám 
podarí táto súhra troch tankov môžete túto 
hru poriadne znepríjemniť nepriateľom. 
Znova ako vždy vravievam pozície sú 
často len informatívne a vhodné pozície si 
musíte nájsť sami len tak sa to naučte hrať 
na dobre úrovni takže hľadajte tak aby ste 
pomohli nielen sebe ale hlavne týmu. Veľa 
šťastia pri hraní tejto mapy. 



číslo 03 11

Srandova škola map

Redshire je kopcovitá mapa z kúskami voľného priestranstva ideálne pre rýchle tanky ako medká a scoutov. 
Táto mapa patrí k jedenej z obľúbených pre artynárov pretože je tu málo miest kde arty nemôže strieľať. Po 
patchi 8.11 bola prerobená a vybalancovaná takže už žiadne postávanie v kríku ale konečne nejaká akcia. Ako 
novinka pribudla nová cesta D0-G0 po ktorej sa teraz často vydáva mnoho heavy tankov za podpory pár mediek 
a arty. Oblasť po celej A1-K1 ostal skoro rovnaký iba z minimálnymi zmenami a to prehĺbením toho tzv. koryta 
pridanie pár kameňov pre lepší posun a krytie. Kopec ktorý bol na D4 E3-4 a F3-4 bol rozdelený na niekoľko 
menších kde sa už skoro nikto poriadne neskryje a tzv. nezakempí ale je tam nejaká tá akcie kde často chodi-
evajú medká a scouti na svietenie pre arty.

Redshire
Typ bitky: štandardná bitka 
Typ mapy:  letná 
Rozmery: 1000 x 1000 m 
Pridanie do hry: od patchu 0.6.5, upravená v 0.8.11

Základňa č. 1 (žltá farba)
Scout – Úloha scouta na tejto mape je samozrejme svi-
eti hlavne pre svoje arty ktoré na tejto mape sú veľmi do-
brým pomocníkom. Ideálne miesto kde je potrebný scout 
sú oblasti E3–4 F3–4 kde je taký krásny tzv. dolík a pár 

kopcov kam sa môže ukryť alebo pohybovať ideálne mie-
sto pre neho aby dokázal svietiť práve oblasť D4 alebo 
E1–4 niekedy aj B1 a tú malú dedinku C1–2. Pokiaľ si 
trúfate tak oblasť F9 je tiež vhodná ale len na aktívne 
svietenie ale tam je od nového patchu tvrdá rezačka.

Medko – Pokiaľ nemáte v týme scouta môžete prevziať 
jeho úlohu a to ísť na spomínanú oblasť F3–4 a tam 
sa pohybovať. Ďalšia možnosť je pomáhať heavy tan-
kom v oblasti F9 kde sa môžete vrhnúť tankom na ich 
bok. Pokiaľ sa cítite na viac akcie alebo pohybu môžete 
doslova poletovať po mape z jednej strany na druhú a 
pomáhať tam kde je potrebné. Sledujte minimapu.

Heavy – Na tejto mape teraz prevzali primárnu úlohu 
práve heavy tanky ktoré musia vydržať čo najdlhšie tam 
kde je to potrebné. Stará známa pozícia na tejto mape 
kde sa heavy tanky objavujú je F1 G1 kde to buď držia 
alebo pomalí tlačia za podpory artyn, mediek a TD. Táto 
pozícia alebo oblasť je samozrejme náchylná na arty 
pred vami takže odporúčam značne využívať tie kamene 
ktoré sa tam nachádzajú. Nová oblasť kam sa heavy 
tank hrnie je F0 tam začína pravý boj a tam sa uvidí kto z 
koho. Po novom je táto oblasť veľmi dôležitá pretože sa 
tam stále vyskytuje značná sila či už vašich spojencov 
alebo nepriateľov a tam keď toho padne dosť je skoro 
rozhodnuté. Využívajte kopce na dobré krytie pred arty 
na správne uhlovanie sa a na vhodný výstrel. Za pod-



číslo 03 12

Srandova škola map

pory artyn a mediek ktoré vám tam môžu pomôcť je 
to naozaj akčná pozícia, občas sa tam vyskytujú aj TD 
ktoré neradi niekde čakajú a chcú si užiť akciu tak po-
zor na ne.

TD –  Po novej úprave tu TD majú trošku horšie pozície 
a staré známe sú už buď preč alebo úplne nevyhovu-

júce. Pokiaľ nechcete čakať na to až sa nejaký sebe 
vražedný nepriateľ vrhne pod vaše delo alebo vám um-
rie pól týmu tak vám odporúčam viac akcie a pomôcť 
heavy tankom na G1 alebo ešte viac akcie na F0. 
Pokiaľ ale stále trváte na čakanie si tak oblasť J7 K7 je 
nezmenená ale príliš tam nepomôžete alebo aspoň nie 
tak dlho a vtedy kedy by vás trebalo.



číslo 03 13

Srandova škola map

Arty – Najviac sa tu vyhrajú práve arty. Pribudla vám pár 
nových pozícií ktoré sú naozaj vhodne pre každú arty  a 
to K2 poprípade K1 kde môžete pomáhať a strieľať na 
celú 1 ale ide odtiaľ aj celkom slušne strieľať na pozí-
cie G9–0. Pokiaľ máte viac ton a nechce sa vám príliš 
presúvať môžete ostať tam kde ste sa narodili tam vám 
nehrozí skoro nič iba keď tak sebe vražední scout či 
medko. Stará známa pozícia K9–0 je teraz trošku viac 
nebezpečná pretože vás môže dosť dobre nasvietiť 
práve tanky ktoré tam bojujú takže využívajte tie priehl-
binky ktoré sú a poriadne im tam okoreňte život.

Základňa č. 2 (zelená farba)
Scout – Aj z tejto strany platí oblasť D3 a okolie vhodné 
pre svietenie nepriateľa ktorý sa tam pohybuje. Znova 
E9 na pomoc heavy tankom v útoku poprípade si počkať 
na vhodný okamih a vrhnúť sa na ich arty. Pokiaľ si trú-
fate a nebojíte sa omnoho 
viac akcie a šance na rýchlu 
smrť je vydať sa v správnom 
okamihu do rýchleho útoku 
na arty práve cez stred mapy 
teda po cestičke ale nezabud-
nite to aspoň oznámiť týmu a 
artynam nech sú pripravení.

Medko – Tiež platí oblasť D3 a 
okolie pre svietenie a prípadne zničenie nepriateľského 
scouta. Veľmi dobrá podpora heavy tankov E9. Tieto 
oblasti sú jedné z najlepší ktoré som na tejto upravenej 
mape našiel pomôžete tak týmu.

Heavy – Vhodné pozície kde musíte vydržať čo najdl-
hšie to pôjde a ochránite tak arty je D1 E1, využívajte 
kamene na uhlovanie skrývanie sa a tie priehlbinky ktoré 
tam sú. Akčná pozícia D0 E0 tam si zastrieľate slušne 
ale nebuďte zbrklý ak máte podporu artyn vyčkajte na 
vhodný okamžik k útoku v pred. Znovu využívajte kopce 
na vhodné uhlovanie, krytie sa a paľbu.

TD – Aj z tejto strany platí že by ste mali pomôcť heavy 
tankom na D1 poprípade z väčšej diaľky strieľať na nich 
C1. Ešte stále sa dá doslova zakempiť na D4 C4 ale 
vhodné len pre pomalé TD a aj to len max pre jedného 
dvoch. Ďalšia podpora týmu oblasť D0 síce ste pekne 
na rane pre arty ale keď vhodne využijete terén tak vás 
nemusí trafiť a dosť výrazne pomôžete týmu práve tam 
v útoku.

Arty – Stále platí stará zná-
ma pozícia B1 A1 a okolie na 
podporu celej 1 či rýchleho 
zostrelenie scouta či med-
ka v oblasti E3–4. Trošku 
neštadartná pozícia je A3–4 
vhodná tiež na podporu 1 
ale aj pravej strany. Nová 
pozícia kde môžete z arty je 
A7–8 kde vám odporúčam sa 

vydať v prípade že ste posledný musia vám tam prísť 
pod delo. Tam môžete skoro vždy na F0 podporiť heavy 
tanky. Určite sa dá využi v podstate celé A a presúvať sa 
môžete ľubovoľne. 

Všetky tieto oblasti sú informatívne ale 
najčastejšie kde sa pohybovať. Určite 
odporúčam skúšať hľadať nejaké nové kde 
sa vám to viac páči ale hlavne také ktoré 
pomôžu nielen vám ale hlavne týmu takže 
veľa šťastie na tejto mape.



číslo 03 14

akcidova tanková akademie

KV-1S je sovětský těžký tank VI. tieru. Linie, ve které se 
nachází, je zakončena těžkým tankem IS-7. Jedná se o 
velmi oblíbený tank, protože v sobě spojuje dobrou po-
hyblivost, obrovskou palebnou sílu a obstojný pancíř. 
Zvláště jeho topové 122mm dělo vzbuzuje u protivníků 
hrůzu, neboť má obrovské základní poškození, velkou 
penetraci a je schopné mnoho tanků zničit pouze na 
jeden výstřel. Jeho nevýhodou je však dlouhá doba nabí-
jení a celková nepřesnost. KV-1S se svojí pohyblivostí 
blíží spíše střednímu tanku, což mu dává dobrou herní 
variabilitu, exceluje však zejména v bojích na blízko a 
to při způsobu hraní peek & boo tzn. vyjeď-vystřel-scho-
vej se-v klidu přebij. Pancíř sice nedosahuje kvalit 
svého sovětského bratříčka T-150, přesto má tendenci 
odrážet. Vedle dlouhého nabíjení je velkou nevýhodou 
také velmi špatný dohled a náchylnost k hoření.

akcidova tanková akademie

KV-1S

V třetím díle svého povídání o tancích na stránkách časopisu Deník Nooba si pro vás akcido připravil čtyři 
šestkové těžké tanky, tři sovětské, mezi nimi i populární KV-1S a k nim americký M6. Jako vždy akcido hod-
notí hvězdičkami a přidává i vlastní návrhy, co vozit na tanku za vybavení a jak si cvičit posádku. U obtížno-
sti hraní platí, stejně jako v předchozích číslech, že čím více hvězdiček, tím se s tankem hraje lépe.

Rychlost:       

Obratnost:     

Výzbroj:      

Pancéřování:     

Obtížnost hraní:      

Doporučené vybavení:

Mnou doporučené skilly posádky: 
Velitel: Šestý smysl, opravy, všeumětel (BIA) 
Střelec: opravy,  jemné míření, kanonýr (BIA) 
Řidič: opravy, profík, král bažin (BIA)  
Radista: opravy, prostorová předst., maskování (BIA) 
Nabíječ: opravy, bezp. ukládání, maskování (BIA)

Síla pancíře

Posádka a moduly



číslo 03 15

akcidova tanková akademie

T-150 je sovětský těžký tank VI. tieru, je součástí linie 
zakončené těžkým tankem IS-4. Styl hraní s T-150 je 
velmi podobný stylu hraní svého předchůdce, tedy 
tanku KV-1.  Hlavní jeho předností je dobrý pancíř a 
slušné dělo. To sice nedosahuje takového poškození 
při jednom výstřelu jako 122mm dělo u KV-1S, ale je 

přesnější, má větší rychlost střelby a také cena munice je 
o dost nižší. U tohoto tanku lze úspěšně aplikovat tak-
tiku sidescrapingu. Vše je bohužel vykoupeno špatnou 
pohyblivostí. Vzhledem k jeho charakteristikám je jeho 
nejvhodnější použití v soubojích na krátkou a střední 
vzdálenost.

T-150
Rychlost:      

Obratnost:    

Výzbroj:   

Pancéřování:      

Obtížnost hraní:     

Doporučené vybavení:

Mnou doporučené skilly posádky: 
Velitel: Šestý smysl, opravy, všeumětel (BIA) 
Střelec: opravy,  jemné míření, kanonýr (BIA) 
Řidič: opravy, profík, král bažin (BIA)  
Radista: opravy, prostorová předst., maskování (BIA) 
Nabíječ: opravy, bezp. ukládání, maskování (BIA)

Síla pancíře

Posádka a moduly



číslo 03 16

akcidova tanková akademie

M6 je americký tank VI. tieru, je součástí těžké linie za-
končené těžkým tankem T110E5. V porovnání s KV-1S 
se jedná o nedoceněný tank. Jeho 90mm dělo má vel-
mi slušnou rychlost střelby, rychle doměřuje a má velmi 
dobrou depresi. Přední pancíř relativně dobře odolává 
dělům tanků stejného a nižšího tieru. Na těžký tank 

je celkem obratný, jen jeho rychlost při couvání je tro-
chu slabší. Jeho role se odvíjí od rozlosování bitvy. 
V případě, kdy je nalosován jako nejvyšší tier, lze jej 
úspěšně použít jako prvosledový tank. Při špatném losu 
je jeho role podpůrná. Vzhledem ke kvalitám děla však 
dokáže znepříjemnit život i mnohem vyšším tierům. 

M6
Rychlost:      

Obratnost:     

Výzbroj:     

Pancéřování:     

Obtížnost hraní:     

Mnou doporučené skilly posádky: 
Velitel: Šestý smysl, opravy, všeumětel (BIA) 
Střelec: opravy,  jemné míření, zbrojíř (BIA) 
Střelec: opravy,  kanonýr, primární cíl (BIA) 
Řidič: opravy, profík, král bažin (BIA)  
Radista: opravy, prostorová předst., maskování (BIA) 
Nabíječ: opravy, bezp. ukládání, maskování (BIA)

Síla pancíře

Posádka a moduly
Doporučené vybavení:



číslo 03 17

akcidova tanková akademie

KV-2 je sovětský těžký tank VI.tieru. Jedná se o přecho-
dový tank mezi linií těžkých tanků a linií artilerií. V rukou 
zkušeného hráče dokáže tento tank napáchat obrovské 
škody a to i v bitvách proti vyšším tierům. Především 
pak jeho houfnice jsou při vhodném použití smrtelným 
nebezpečím pro většinu tanků stejného nebo nižšího 
tieru. Také jeho přední část disponuje celkem obsto-

jným pancířem a pásy dokáží pohltit mnoho střel. Shora 
uvedené schopnosti KV-2 jsou ovšem vykoupeny velmi 
špatným dohledem a mobilitou včetně otáčení věže, která 
jej činí velmi zranitelným pohyblivějšími tanky. Také ry-
chlost nabíjení houfnic, jejich přesnost a deprese jsou 
velmi špatné. Tento tank se pak hodí do přední linie, kde 
exceluje v taktice peek&boo.

KV-2
Rychlost:   

Obratnost:  

Výzbroj:      

Pancéřování:     

Obtížnost hraní:    

Mnou doporučené skilly posádky: 
Velitel: Šestý smysl, opravy, BIA 
Střelec: opravy,  jemné míření, BIA 
Řidič: opravy, profík, BIA 
Radista: opravy, prostorová představivost, BIA 
Nabíječ: opravy, bezpečné ukládání, BIA 
Nabíječ: opravy, zoufalství, BIA

Síla pancíře

Posádka a modulyDoporučené vybavení:



číslo 03 18

Mody

Proti tomu cheating jako takový, je ve World of Tanks 
prakticky nemožný, protože vše, co byste mohli chtít 
nedovoleně upravovat se pro EU ukládá na serverech 
v Amsterdamu, nikoli ve vašem počítači. Jde o počet 
zlaťáků, kreditů a zkušeností, tanky v garáži, kvalitu 
posádek a podobně. Stejně tak přímo na serverech 
probíhají všechny důležité výpočty, které ovlivňují 
výsledek bitvy, zejména odebírání HP při zásahu tanku, 
přesnost zaměření, úhel dopadu střely a přesná hod-
nota její penetrace, hoření nepřátelských tanků, ničení 
modulů a podobně. Pokud byste tedy chtěli vyrobit kla-
sické cheaty, museli byste se probourat do serverové 
místnosti a tam se pohrabat přímo ve zdrojovém kódu. 
Pamatujte proto, že všechny ty různé “generátory 
goldů”, ke kterým naleznete na youtube fůru návodů, 
jsou jenom podvod, který z vás má vytáhnout v lepším 
případě jen email, v tom horším přístupové údaje do 
hry. 

Mezi zjevně nefunkčními pokusy o cheating a normál-
ními modifikacemi se nachází jakási “šedá zóna”, ve 
které se pohybuje část autorů modifikací, kteří se pok-
oušejí ve hře dosáhnout větší výhody, než by bylo ro-
zumné a to pomocí procesů ve hře, které jsou schopni 
sami ovlivnit. Tato šedá zóna byla hráči velmi dlouho 
kritizována zejména proto, že nikdo z wargamingu 
nevymezil její hranice a tak nebylo jasné, jaké přesně 
modifikace se mohou používat a jaké už nikoli. Díky 
tomu docházelo a dochází k mnoha nedorozuměním s 
oficiální podporou.

Stav, kdy přesně nevíme, co se ještě může, na EU serve-
ru bohužel trvá nadále. Přesto už dnes máme jakési 
polooficiální vodítko, kterým se při instalaci můžeme 
řídit. Před pár týdny totiž na americkém serveru vydali 
přímo správci oficiální seznam modifikací, které nejsou 
povolené. Předpokládejme, že stejné věci bude posti-
hovat i herní podpora v Evropě. Jaké modifikace tedy 
nejsou ve World of Tanks povolené?

Modifikace: které jsou 
zakázané?
Ať se nám to líbí nebo ne, základní důvody, pro které vznikají modifikace do World of Tanks, jsou vlastně 
pouze dva. Jejich autoři a hráči, kteří je používají, chtějí buďto aby byla hra hezčí, nebo aby používáním 
modifikace dostali výhodu proti ostatním hráčům. Hezčí hru si lze udělat třeba novými skiny na tank, upra-
venými zvuky děl a motorů, jinou hudbou, HD texturami, novými animacemi výbuchů nebo třeba používáním 
nestandardních modelů garáží.

Skleněné modely přímo ve hře
Pokud sledujete například moje recenze tanků, víte, že v 
nich prezentují mimo jiných i informace o rozložení mod-
ulů v tanku a rozsazení posádky. Používám k tomu web 
gamemodels3d.com, který u většiny tanků tyto infor-
mace obsahuje. Ačkoli nejsou a zřejmě nikdy nebudou 
oficiální, pokud “skleněné modely” nepoužíváte přímo 
ve hře a pouze se je učíte mimo samotný proces hraní, 
nikdo vám to nemůže zakázat, protože to ani nikdo 
nemůže zjistit. Dle mého každý, kdo chce zjistit, kde má 
jeho tank palivovou nádrž nebo motor, aby mohl upravit 
způsob své hry, by si spíš zasloužil potlesk. 

Na druhou stranu existují modifikace, které vám tyto 
modely zobrazují místo těch standardních přímo ve hře. 
A pozor, to už je zakázáno. Výhoda, kterou vám to dává, 
je naprosto zjevná - nemusíte znát soupeřovy tanky, ale 
hned víte, kam máte střílet, když jim chcete zabít střelce 
nebo nabíječe, víte kam přesně máte střílet, když chcete 
nepřátelský tank zapálit nebo mu zničit motor. 

Defolianty
Defolianty jsou chemické látky, herbicidy, které způsobu-
jí u rostlin odpadávání listů. Masově byly používány ve 
válce ve Vietnamu americkou armádou, aby znesnadni-
ly ukrývání partyzánů v husté džungli. Ze stejného důvo-



číslo 03 19

Mody

du jsou na herních mapách ve World of Tanks stromy a 
keře, můžete se v nich schovávat a to nejen vizuálně ale 
i z hlediska naspotování. 

Existují modifikace, které ve hře odstraní veškeré listí 
na stromech, keřích a květinách. Jak pak vypadá hra si 
můžete prohlédnout na obrázcích. Místo stromů vidíte 
pouze holé kmeny a větve, za kterými je vidět zhola 
vše - pokud se v nich někdo pokusí ukrýt, on sám sice 
uvidí hustý porost, ve kterém je perfektně ukrytý, vy ho 
ale přesto uvidíte, protože jste si většinu toho porostu 
odstranili. Neadekvátní výhoda, kterou vám takový pos-
tup vůči hráči v nepřátelském tanku poskytuje, je tedy 
zjevná a ano, i tato modifikace je postihována.

Ultrazoom
Velmi podobnou výhodu, ovšem jiným způsobem, udě-
lují mody, které zvyšují maximální přiblížení, kterého 
jste schopni při hře uvnitř tanku dosáhnout. Standard-
ní je tříúrovňové a přibližuje vám okolí dvojnásobně, 
čtyřnásobně a nakonec osminásobně. Samozřejmě, že 
když si nainstalujete mód, který vám cíle přibližuje více, 
nezvětšujete si tím vzdálenost vykreslování, vzdálenost 
spotu a s každým dalším přiblížením se vám kolečko 
zaměřovače úměrně zvětšuje.

Jak ale asi víte, maskování vašeho tanku je počítáno z 
několika faktorů, z nímž jedním je i porost, za kterým 
stojíte. Tento camo faktor keřů a stromů je však na ch-
vilku “vypnut”, pokud vystřelíte a stojíte od keře méně, 
než 15 metrů. Jestliže znalosti tohoto pravidla využíváte 
a stoupáte si za keře až ve větší, než patnáctimetrové 
vzdálenosti, takže vám tyto keře dávají camo bonus i 
po výstřelu, máte problém s tím, že skrz tyto keře už vy 
sami nevidíte a při střelbě tedy nemáte přímý výhled na 
tank nepřítele. Musíte na něj proto střílet podle obrysů, 
což neumí každý a vždy je při tom těžší trefit weakspot. 

Když ale používáte modifikaci, která vám umožní zazoo-
movat více, než osminásobně, keř, i když od něj sto-
jíte daleko, se vám zprůhlední a vy tak máte na tank 

nepřítele přímý výhled, i když byste jej mít podle herní 
mechaniky neměli. Prostě a jednoduše při vysokých 
přiblíženích tam, kde by měl být neprůhledný keř, je 
keř průhledný. Jak přesně to vypadá, vidíte na dvou 
obrázcích, na kterých je jednou standardní zoom a na 
druhém ultrazoom.

Automatické používání neautomatického vybavení
Jistě znáte rozdíl mezi standardním hasícím přístrojem 
za 3 000 kreditů, který musíte sami aktivovat a premium 
hasícím přístrojem za 20 000 kreditů, který se aktivuje 
automaticky. Když je člověk uprostřed bitvy, většinou 
mu trvá déle, než rychle nahmatá na klávesnici potřeb-
nou kombinaci a tak mu tank “odhoří” o něco více. I 
pokud si potřebná tlačítka namapujete na myš, málokdy 
se vám podaří zareagovat stejně rychle, jako zareaguje 
automatický hasičák.

Existuje proto mód, který vám i standardní hasicí přístroj 
ihned zapne ve chvíli, kdy váš tank začne hořet. Důvod, 
pro který je tento mód zakázán, je zřejmý. 

Delší zobrazování trasírek
Stejně jako v reálu, i ve World of Tanks každá střela, 
zejména velkorážová, vytváří při svém letu jemnou 
kouřovou stopu, ve hře je znázorněná světlou linkou, 
která se nese za střelou od okamžiku, kdy opustí hlaveň. 
Důležité pro nás je, že tyto trasírky se zobrazují i ve chví-
li, kdy samotný střílející stroj není naspotován. Využívají 



číslo 03 20

Mody

toho hlavně dělostřelci, kteří tak mohou zaměřit obvyklé 
pozice nepřátelského dělostřelectva, čekat, jestli se ne-
objeví trasírka a pak se pokusit nepřítele “vycountero-
vat”. Lepší hráči po výstřelu popojedou, stále je však 
drtivá většina těch, kteří to nedělají a tak zejména na 
otevřených mapách, když zrovna nemáte na co střílet, je 
countering dělostřelců-protivníků vhodnou cestou, jak 
výrazně ovlivnit průběh bitvy ve vlastní prospěch. Jak 
již bylo řečeno, bílá čára za projektilem, tzv. “trasírka” 
se však zobrazuje jen na malý okamžik a proto je nutné 
zaměřenou pozici sledovat velmi pečlivě. 

Byly však vyvinuty modifikace, které vám trasírku buď-
to zvýrazní (často až do obludných rozměrů, které nelze 
přehlédnout) a nebo vám alespoň její původní podobu 
podrží na místě mnohem delší dobu, než je obvyklý 
zlomek vteřiny. Obě dávají zjevně zcela nepřiměřenou 
výhodu hráčům, které je používají a jsou za ně proto 
udělovány sankce.

Pohyb kamery bez omezení
Ve hře máte standardně možnost se nad tank trochu 
“vznést” a hrát z pohledu třetí osoby. Pro přesnost 
výstřelů to není ideální a některé stroje se tak hrát vů-
bec nedají. Přesto je malé odzoomování ve chvíli, kdy 
se přestřelujete s druhým tankem přes kopec nebo roh 
budovy dobré kvůli tomu, abyste zjistili, jestli se pro-
tivník zrovna neotáčí, nebo nezamířil někam jinam. V 
takové chvíli je ideální chvíle vyjet a vystřelit na něj, pro-
tože máte jistotu, že vaši palbu nemůže opětovat. Toto 
vše je povolené a děje se to tak mnohokrát v každé bit-
vě. 

Pokud sledujete záznamy nebo přímé přenosy z turna-
jů nebo ESL, všimli jste si, že moderátoři často využí-
vají možnosti “vyjet” kamerou zevnitř tanku a sledovat 
souboje z výšky. Kamerou mohou libovolně posouvat 
jak horizontálně, tak vertikálně a tak mohou kdykoli 
během bitvy nahlédnout do kteréhokoli místa mapy. 

Pokud byste si nainstalovali modifikaci, která toto 

umožňuje i vám, vězte, že budete mít problémy, protože 
sledovat druhou stranu mapy se prostě nesmí. A pozor, 
existují i mody, které toto umožňují jen v přehrávaných re-
playích. Přestože ty asi tak tvrdě postihované nebudou, 
i při pouhém přehrávání replaye je spuštěn program 
samotný, takže pokud nepozná, jestli hrajete, nebo si 
pouštíte replay, mohli byste mít zaděláno na problémy.  
Poznámka nakonec - populárních zoom modů se toto 
omezení netýká, odzoomovat ze svého tanku můžete 
i více, pokud však zoom stále vychází z vašeho tanku, 
pravidla pravděpodobně neporušujete. 

Laserové ukazovátko
Mnoho uživatelů si instaluje modifikace, které upravu-
jí zaměřovací kříž nebo celou zaměřovací obrazovku. 
V minulém díle jsme si povídali například o známém 
zaměřovači j1mb0. Všechny tyto úpravy jsou de facto 
pouze grafické a jsou samozřejmě povolené. 

Existují však i modifikace, které 3D přímkou zobrazují 
místo, na které míříte vy, vaši spoluhráči a dokonce i pro-
tihráči. Jak je vidět na obrázku, výhoda, kterou vám to 
proti ostatním dává, je naprosto zřejmá. Ať jste jakkoli 
daleko od nepřátelského tanku, i ve vzdálenosti, ze které 
nemáte šanci poznat, jestli na vás míří, nebo ne, vždy 
tuto informaci máte, protože kolem vás běhají barevné 
čáry. Jestliže nějaká ulpí na vás, je čas jí nastavit pře-
dek tanku, nebo se schovat. Jistě uznáte, že tato výsada 
by měla být otázkou zkušeností, nikoli čar, jako z lase-
rového ukazovátka, běhajících po mapě.



číslo 03 21

Mody

Úpravy minimapy, které vám dávají informace, které 
byste jinak nemohli získat
Modifikace, které upravují zobrazování na minimapě, 
jsou čím dál tím populárnější. Jak ví každý dobrý hráč, 
protože ze svého tanku nevidíte na celou mapu, je sle-
dování minimapy a přizpůsobení hře vývoji situace na 
ní dobrou cestou, jak ve svůj prospěch nadprůměrně 
ovlivnit průběh bitvy. Pamatujete si, kde byl naposledy 
spatřen ten tank, který by vás mohl ohrožovat z boku? 
Není problém, pokud máte vhodnou modifikaci, máte 
na mapě kromě standardních značek naspotovaných 
nepřátelských tanků i tečky, které vám ukážou poslední 
známé pozice těch, které už naspotované nejsou. A to, 
jistě uznáte, je velice slušná výhoda. Pozor - tato je za-
tím, pokud vím, povolená.

Stejně tak však existují i modifikace, které vám přímo na 
minimapě ukážou, kde spadl jaký strom, nebo kde byl 
zničen jaký objekt - třeba na druhém konci mapy, které 
vám zobrazí směr natočení věže nepřítele nebo které 
vás dokonce upozorní i na to, který nepřítel na mapě 
zrovna nabíjí. Opět zde tak platí obecné pravidlo, že 
toto všechno jsou informace, které byste jinak nemohli 
získat a proto nejsou takovéto modifikace povolené. 
Vše je dobře vidět na obrázku.

Závěrem
Problematika modifikací je ožehavá a linie mezi jejich 
povoleným a nepovoleným použitím je velmi tenká. V 
současné době na EU serveru funguje pravidlo, podle 
kterého se použití modifikací posuzuje případ od přípa-
du a proto ani neexistuje žádný oficiální seznam těch, 
které jsou zakázané. Řekli jsme si dnes o některých, 
u kterých je jejich nevhodnost naprosto zřejmá a u 
kterých můžete očekávat, že s jejich používáním budete 
mít opravdu problémy. 

Další známé mody, které se pohybují na hraně - bílé 
vraky zničených tanků, modifikace minimapy, které zo-
brazují směr vašeho pohledu, hranice vykreslování a 
spotu, i další podobné, používáte vždy výhradně na svo-
je vlastní riziko. Nezbývá než doufat, že se i my v Ev-
ropě dočkáme brzy nějakého oficiálního seznamu, podle 
kterého bychom se mohli řídit.



číslo 03 22

lePari: klany a CW

Rozpad zlaté aliance
Asi nejmasivnější nástup do Evropy zaznamenala tzv. 
Zlatá aliance, kde našince zřejmě nejvíce zajímalo jak se 
daří našim zástupcům, klanům CSA a 9.TD. Zlatá na ně-
jakou dobu opanovala většinu západní a střední Evropy a 
sváděla boje převážně s dalším silným uskupením, které 
se dalo dohromady kvůli kampani a to zelenou alianci. V 
té sice není žádný ryze československý klan, ale máme 
zde alespoň silné hráčské zastoupení, zejména v S-D. Do 
bitev zelené a zlaté s pravidelností přispívaly i klany KAZ-
NA a oba klany EXNOM. 

V průběhu bojů se ukázaly některé slabiny zlaté aliance a 
později došlo k jejímu rozpadu. Hlavní ztrátou byl odchod 
silného československého klanu 9.TD a balkánských 
PXA. Tyto dva klany společně utvořily minialianci a 
úspěšně dlouhou dobu držely výnosná území v Itálii.

lePari: klany a CW
Od posledního vydání našeho časopisu uběhlo dost času a na CW bitevním poli bylo vybojováno spousta 
hrdinných bitev. Naposledy jsme se společně ohlíželi nad výsledky a průběhem WG kampaně o tank  
VK 72.01. Během této kampaně se vytvořila zajímavá uskupení, která společně vyrazila vstříc novým bojům 
na globální mapě. 

Nové klany na scéně
Hlavní zprávou je však vznik dalšího klanu ultraskillerů, 
FAME, který na oficiální fórum přinesl opět nekončící 
debaty na téma “který klan je nejlepší”. Tento typ de-
baty se zkrátka nikdy neomrzí, o čemž svědčí i nebývalý 
zájem čtenářů. Po slovních přestřelkách na fórech se 
do sebe pustily FAME a KAZNA i na bitevním poli a co 
se týče sledovanosti, tak tu by jejich soubojům by jim 
mohl závidět leckterý tuzemský prvoligový fotbalový 
tým. 

Jak byla kontroverzní celá diskuze okolo tohoto té-
matu, tak skončilo i vzájemné poměřování pindíků. Pro 
někoho byl vítězem FAME a někdo naopak jako vítěze 
viděl spíše KAZNU a to i přes to, že FAME měl zřejmě 
více vyhraných bitev. Někdy příště vám přineseme s 
někým z FAME rozhovor.



číslo 03 23

lePari: klany a CW

Dalším novým zajímavým klanem je ryze českoslov-
enský THEOS, který se hned po vzniku začal plnit kval-
itními hráči a postupně se mezi jmény začali objevovat 
i hodně zkušení harcovníci a veteráni klanových válek. 
THEOS se od svého vzniku celkem pravidelně vyskytuje 
na globální mapě a dovolím si říci, že pokud to chlap-
cům vydrží i nadále, tak se můžeme časem těšit na 
další opravdu silný československý klan na evropském 
serveru.

Přesto, že jeho velitel na fóru pravidelně trollí a obecně 
dělá svým vystupováním klanu spíše ostudu, neměli 
bychom zapomínat na PCSTB. Ač je klan - právě díky 
svému kontroverznímu veliteli - mnohými zatracován, 
celkem pravidelně vystupuje na globální mapě a již 
několikrát dokázal, že umí dobře zahrát i proti velmi 
silným soupeřům. Výkony PCSTB jsou stále trochu 
neprávem opomíjeny a bohužel zůstávají ve stínu něk-
dy trochu únavných debat na klanových válkách na ofi-
ciálním diskuzním fóru. 

Rozpady - nerozpady HAMI a EXNOMu
Další zajímavostí, která bezesporu rozhýbala globální 
mapu, byl nečekaný rozpad klanu HAMI. Dnes je klan 

již znovu zformován, ale protože se nepodařilo dostat 
zpět všechny kvalitní hráče, síla HAMI není taková jako 
před rozpadem. Odchozí hráči posílili další silné klany 
na serveru např. výše zmiňovaný FAME. 

Podobný osud potkal i do té doby možná nejlepší klan 
na EU serveru - EXNOM, kterému odešlo vedení a řada 
velmi silných hráčů do FAME. Zbytku hráčů se podařilo 
i přes obrovské potíže udržet tým, nabrat nové kvalit-
ní posily a do dalších bojů vyrazit pod novým názvem 
- R1SE (“We Rise Again”), pro nás familiérně “rýže”. I 
v R1SE tomto klanu máme poměrně dost českoslov-
enských hráčů (mj. třeba Silentstalkera) a v některých 
z dalších čísel vám přineseme rozhovor z některým z 
nich. 

CSA posílila 9.TD
Když už mluvíme o odchodech a příchodech, tak z 
našich klanů se změny asi nejvíce dotkly dnes již 
zmiňovaných československých klanů CSA a 9.TD. 
CSA se na kampaň masivně posilovala a dokázala 
se dostat do skvělé kondice. Poté však došlo k něko-
lika odchodům při trochu rozjitřené atmosféře - pár 
hráčů přestoupilo do 9.TD a oslabilo tak CSA. Zároveň 



číslo 03 24

lePari: klany a CW

tím po rozpadu zlaté aliance posílilo konkurenci, 
jakkoli na sebe 9.TD a CSA nějaký čas neútočily.  
(Dovolím si doplnit, že důvodem odchodů byly zejména 
vášně, které vyvolal přístup bývalého bojového velitele 
eibe k rozdělování odměn a neshody poté, co se tento stav 
začal řešit - pozn. carramba66)

Dnes se klan CSA snad již stabilizoval, ale vzhledem k 
pozici na mapě zřejmě budou muset kluci ztráty ještě 
nahradit a získat ztracenou slávu. Držet území v Af-
rice není ponižující, ale troufám si tvrdit že tento klan 
s tradicí již zažil lepší dny. (Aktuální informace - z velení 
CSA odešel z důvodu zaneprázdněnosti webstr, nahradil 
jej Galbik - pozn. carramba66)

Opakem je podle mě momentálně nejnabitější 
československý klan 9.TD. V jejich sítích uvízla spous-
ta známých a velezkušených jmen. Momentálně tento 
český „EFE“ klan drží celé území v Turecku a dělá si tak 
skvělou reklamu pro pokračující nábor.

Další stálice na našem herním nebi je BIA. Momentál-
ně si myslím, že neprochází zrovna nejlepším obdobím, 
což půjde možná na vrub trochu vyhoření hráčů a 
možná i zájmem o jiné hry. Toto dříve či později bohužel 
potká asi každý klan. Na druhou stranu BIA stále patří 

ke špičce na naší scéně a tuhle menší „krizi“ doufejme 
rychle překoná. 

Další naše klany jako EHW, R_R, CSLP, PCSTB a další, 
se víceméně také pravidelně objevují na globální mapě 
a dokážou se tam i poměrně dlouho udržet. 

Bohužel poslední dobou hráči nebojují jen na globální 
mapě, v random bitvách, týmovkách či rotách, ale bojují 
i s nepříjemnými lagy a příliš vysokým pingem. Spousta 
hráčů si stěžuje na tento jev a ke cti WG nutno dodat, že 
na zlepšení opravdu pracují. Zatím subjektivně mírný 
pokrok nastal, protože se již nestává, že by se nedalo 
připojit do CW bitvy, nebo že by to půl týmu vyhodilo, 
alespoň já tuto špatnou zkušenost poslední dobou 
nemám. 

Proto bych se závěrem rád rozloučil s přáním, abychom 
si užívali více taktických bitev na globální mapě a méně 
lagů.

Aktuální info nakonec - klan PTS (Pirates) ukončil své 
účinkování v CW, dají se proto od legendy EU serveru 
očekávat masivní odchody, velení i hráči už posilují jiné 
klany, např. FAME. Zároveň můžeme brzy očekávat za-
jímavé změny v S-D.



číslo 03 25

esport by cNNk

Wargaming League EU - Finále třetí sezóny

Finále 3. sezóny se tentokrát konalo v Polském městě 
Tychy a díky blízkosti měli čeští hráči dobrou příleži-
tost tento vrcholový turnaj navštívit, bohužel jich tuto 
možnost mnoho nevyužilo. 

Celá třetí sezóna byla tak trošku divná. Hned na začátku 
po pěti zápasech ukončil svoje působení team 7sins a 
byl proto diskvalifikován, což ještě ligu neovlivnilo tak, 
jako pozdější diskvalifikace týmu 1SBP Ulanska Fan-
tazja, ke které došlo až po odehrání všech zápasu a 
tudíž už i po určení finálové šestky pro souboj o peníze.  

Důvodem bylo nedodání replayů jednoho hráče - což on 
udělal záměrně, aby tým poškodil. Nevím proč, ale admi-
ny i přesto, že měli replayů dostatek na to, aby zápasy 
uznali, nenapadlo nic lepšího než je všechny anulovat, 
což samozřejmě s konečným pořadím zamíchalo a tak 
i ten, co se už těšil na LAN, nakonec nikam nejel. A to 
dokonce i WG stačil už vydat oficiální novinku s původní 
šestkou. Zdá se Vám to jako hodně podivné jednání ? 
No, tak to ještě nekončíme. 

Samozřejmě díky zvláštnímu nastavení ligy se jedná 
spíš o kvalifikaci a tak některé týmy, které už měly post-
up jistý napadlo, že by si mohli protivníka na závěrečnou 
LAN mírným zamícháním vlastními výsledky tak nějak 
vybrat. Při zápase SPALE vs. Denova tak došlo ze strany 
teamu Denova k záměrným pokusům o prohrání zápasu 
- AMX 50 100 střílel HE munici, atp. Nakonec byl tento 
zápas díky vlně nevole hráčů přezkoumán a Denova do-
stala peněžní trest - o jeho výši samozřejmě ani zmínka. 
Celá věc byla o to směšnější, že zápas byl streamovaný, 
ale komentátorům ten jasně viditelný podvod vůbec ne-

esport by cNNk
Aktuality
• tým SPALE ukončil druhého ledna oficiálně svoji činnost ve WoT turnajích a ligách.

•  stejně tak začátkem roku opouštějí členové teamu Mousesports svoje působiště a budou opět vystupovat 
pod původním názvem Lemming Train

•  Brad Lee, World Cyber Games Inc. CEO oznámil, že po 14ti letech WCG končí a tento rok již nebude žádný 
turnaj probíhat; je-li to skutečný konec a nebo se toho ujme někdo jiný, je ve hvězdách

•  hráč Xinef z Evil Panda Squad přestoupil po debaklu na finále v Tychách do teamu Lemming train

•  tým Odem Mortis dříve také hrající pod Dragonborns podepsal spolupráci s TCM-gaming a bude tak hájit 
jejich barvy.  (více informací na goo.gl/kB8LS5)

•  tým Denova také mění sponzora a můžete jej nově potkávat pod názvem GGWP.PRO 

•  Virtus Pro nyní vystupuje v turnajich Go4WoT pod názvem Wild Boars; důvod změny mi není znám, zřejmě 
jen nějaky pokus o trolling

•  známý progamingový tým Fnatic vstupuje do eSportu World of Tanks a bude ho zastupovat velice kvalitní 
tým Fulcrum působící na NA serveru, kde má velké úspěchy v Pro League



číslo 03 26

esport by cNNk

docházel, což jen svědčí o jejich profesionalitě a přip-
ravenosti. Pozor, to ovšem stále ještě nekončíme. 

V zápase Team Dignitas vs. PDucks.KASPERSKY se 
totiž Dignitas rozhodli, že se ješte pokusí na LAN do-
stat Playing Ducks a tak došlo na komické sestavy 
s nesmyslnými tanky jako Caernarvon, AT-15, SU-101, 
Tiger II, atp., a

koli muselo být každému, kdo se trošku zajímá o eSport 
absolutně jasné, oč v tomto zápase šlo. Zápas však par-
adoxně ze strany pořadatelů zůstal bez povšimnutí a 
body zdarma pro PDucks zůstaly.

Nyní k samotnému finále, které také není bez poskvrnky.

Prvním zápasem byl souboj polských týmů Lemming 
train a Evil Panda Squad. Pandy chtěly lemmingům 
oplatit vyřazení z WCG, ale bohužel se jim to moc nedaři-
lo, jejich hra byla příliš pasivní a soupeřům nedělalo až 
takový problém je postupně i přes pár remíz překonat. 
Následoval zápas De Nova vs. Kazna Kru. Od začátku 
byla hra celkem vyrovnaná, ale začaly komické prob-
lémy s lagy a tak se vše začalo protahovat. I přesto, že 

Kazna vyhrávala 2:1, nakonec podlehla fantastickému 
obratu týmu Denova a prohrála 2:3. 

Následoval souboj vítězů - Lemming train vs. Deno-
va. Denova vyhrála drtivě 3:0 jakoby snad protivník 
ani neměl šanci. Samozřejmě i poražení dostali svůj 
zápas o umístění a tak na virtuální bojiště nastoupily 
Evil Panda Squad a Kazna Kru. Opět byla vidět malá 
aktivita na straně Pand a tak si je Kazna vychutna-
la 3:0. Nevím, jestli za to mohla únava, špatná taktika 
nebo něco jiného, ale můj zdroj přímo z týmu to dával 
za vinu hlavně podcenění přípravy a málo tréninkům. 
Což znamenalo pro Pandy konec a poslední místo.  
Posledním zápasem prvního dne byl už třetí zápas jak 
pro Lemming Train tak i pro Kazna Kru. Byl to důležitý 
zápas, protože kdo prohraje, odpadá a vítěz postupuje 
do finálové čtyřky, kde už čekaly týmy Dignitas, Virtus 
Pro a vítěz Pre Playoffs Denova. Tým Lemming train si 
nechtěl souboje finálového dne ujít a tak se do Kazny 
pustili se vší vervou. Lemmingové zápas vyhráli 3:0 a 
pro Kaznu tak turnaj skončil pátou pozicí.

Prvním zápasem druhého dne byl souboj Virtus.PRO 
vs. DeNova. Já, a stejně tak většina diváků, jsme po 



číslo 03 27

esport by cNNk

předchozích zkušenostech s hrou obou týmů sázeli na 
drtivou výhru Virtus Pro a vše tomu po prvních dvou 
mapách nasvědčovalo. Jenže jak už to v životě chodí, 
nic není tak snadné a tak jsme mohli být svědky nád-
herného vyrovnání na 2:2. Poslední rozhodující souboj 
proběhl na mapě Doly, kde medvědi nezklamali, soupeře 
bleskově soupeře a Virtus Pro tak postoupili do finále. 

O druhém finalistovi se rozhodlo v zápase Dignitas proti 
Lemming Train. A právě v tomto při tomto zápase doš-
lo k zajímavému incidentu. Kdo pozorně sledoval hru a 
má nějaké zkušenosti s eSportem mohl si povšimnout 
zajímavých reakcí teamu Dignitas a také velkého pro-
centa úspěšných blind shotů (střelba naslepo). Ačkoliv 
oficiálně byl zápas přerušen opět z technických důvodů, 
tak za ním stál tým Denova - někdo z jeho řad upozor-
nil, že z určitých pozic jednoho z týmu lze vidět na část 
obrazovky přímého přenosu pro fanoušky přímo v hale 
a tak je možné udělat si obrázek o tom co dělá protivník. 

Je zajímavé, že na to někdo upozorní až druhý den až 
po šesti zápasech. Každopádně nelze objektivně posou-
dit, jak moc velký vliv to mělo na všechny zápasy a tak 
se došlo k tomu, že výhled na obrazovku byl zacloněn 
a hra pokračuje s tím, že pokud někdo nechce hrát, 
bude diskvalifikován. Tento incident rozhodně hráčům 
na náladě nepřidal a de facto je spíš rozhodil. Do finále 
tak po výsledku 3:1 postoupil tým Dignitas a nás čeka-
lo repete souboje Lemming train vs. Denova, tentokrát 
však o třetí příčku. 

Po předchozím debaklu s Denovou a další prohře o 
finále musel tým Lemming train sebrat veškerou sílu a 
postavit se před domácí publikum s čistou hlavou. Do 
zápasu se pustili s veškerou vervou a nic neprobíhalo 
tak jako předchozího dne, po prvních dvou mapách už 
vedl tým Lemmingu 2:0 a i přes následné zaškobrtnutí 
nakonec Denovu porazil 3:1 a získal nečekané třetí mís-
to. 

Finále Virtus.PRO vs. Team Dignitas
Jelikož finále se hraje BO7 a probíhalo už v pozdních 
hodinách, bylo to jistě dost náročné a to hlavně psy-
chicky, protože se hrálo o 50 000 € (cca 1 400 000 Kč). 
Zápas byl velice vyrovnaný, nikdo si nemohl dovolit žád-
né riziko a tak na lámání chleba došlo až po více než 
třech hodinách, kdy tým Virtus Pro porazil Dignitas na 
mapě Opatství a ukončil zápas se skóre 4:3.

Škoda, že se objevilo tolik organizačních problémů, pro-
tože mimo již zmíněný problém s obrazovkou si hráči 
stěžovali i na to, že oficiální komentátoři byly v hráčském 
sektoru příliš slyšet a tak nebyl problém zjistit od nich 
útok nepřítele, několikrát navíc i to, kudy přesně nepřítel 

utočí. Zároveň jsem také od přítomných slyšel zkazky o 
tom, že náhradník týmu VPro pořizoval fotky z obrazovky 
a při remízách chodil ukazovat spoluhráčům pozice 
nepřítele, což bylo zakázáno až později po upozornění. 
Každopádně věřím, že se z těchto podnětů pořadatelé 
poučí a my se můžeme těšit na další zajímavé LAN tur-
naje, protože jinak byli hráči s organizací velice spokoje-
ni. Již brzy by nás mělo čekat Grand Finále Pro League 
se zástupci všech serverů a to nedaleko ve Varšavě, 
bohužel bez klasického EU týmu, když EU server budou 
zastupovat týmu z Ukrajiny a Ruska díky svým skvělým 
výsledkům v naší Pro League.

Veškeré záznamy lze shlednout na:

goo.gl/MVQ9s8

goo.gl/x9anvV

Díky jedné z polských hráček (mroofka) si můžete 
prohlédnout i fotky, které na finále pořídila:

goo.gl/PFgJMK

Sankce za podvody v Golden 
League 
(RU Pro League)
Stejně jako v EU Pro League tak i v 
RU se objevilo pár jedinců, kterým 
Fair Play moc neříká. V zápasech 
M1ND vs. LOL team 1 a TAU GOW 
vs.  LOL team 2 bylo zaznamenáno 

podezřelé chování a tak byly tyto zápasy pečlivě prozk-
oumány. Zjistilo se totiž, že hráči týmů LOL si přes on-
line sázky eGamingBets vsadili na vlastní prohru a pak 
se o ni samozřejmě sami postarali. A proto byli hráči 
BYRATINO, gjiggan4ik, ZIO, TpTp_MiT9I, streko01 vy-
loučeni ze svých týmů, dostali zákaz účastnit se dalších 
soutěží pořádaných Wargamingem a nesmí se účastnit 
dalších dvou sezón Wargaming.net League . Tým LOL 
1 padá z Golden do Silver League a nemá právo zasáh-
nout do Play-off a tým LOL 2 zůstává v Golden League 
bez nároku účastnit se finálového turnaje. Taktéž oba 
týmy dostávají pokutu z vyhraných částek - LOL1 - 75% 
a LOL2 - 25%.

WG Fun cup - We’re in the 
cup, 5 by 5
Tento měsíc proběhl další ze série 
WG turnajů, tentokráte v nastavení 
5v5 a to pouze pro tier 5. Takže dle 

http://goo.gl/MVQ9s8
http://goo.gl/x9anvV
http://goo.gl/PFgJMK


číslo 03 28

esport by cNNk

očekávání převládaly týmy složené z Chaffee tu a tam 
se objevilo nějaké to KV-1 či jiný tank. Na prvním místě 
skončil tým Occupy Las Vegas!, složený z polských 
hráčů, který ve finále porazil taktéž polský tým z hráčů 
nového klanu RNG No Comment a to těsným výsled-
kem 3:2. Na 3-4. místě se umístily týmy Never Fall Free 
- tým hráčů z Finska, převážně RSOP a pak zástupce 
naší komunity, tým SoStronk složený hráči z klanu CSA. 
Vítězům tohoto netradičního turnaje samozřejmě grat-
ulujeme.

Vyzpovídal jsem členy SoStronk - Frolyho a 
Overus10, jak se na turnaj připravovali a co 
stálo za jejich úspěchem. Největším přek-
vapením bylo, že tým složili na poslední ch-
vilku a tím pádem byl i výběr tanku celkem 

netypický - Chaffee měli jen dva hráči a zbytek to doplnil 
KV-1. I když tvrdili, že měli i hodně štěstí na protivníky, 
tak myslím, že to s touhle sestavou ála „co garáž dala“ 
dotáhli hezky daleko a možná je to i nápověda pro ostat-
ní, že se to občas vyplatí zkusit i když nejsou k dispozi-
ci ideální tanky. Zajímalo mě, jestli hrají i nějaké další 
turnaje a k mému překvapení jsou celkem dost aktivní. 
Někteří členi se věnují soubojům 1v1 a pravidelně bo-
jují i v českém 3v3. Jako klasický tým (Seven Braves) 
hrají pravidelně nedělní Go4WoT, kde se jim v posledním 
#151 turnaji podařilo vydobýt nádherné 4. místo.

záznam finálových zápasů:

goo.gl/nrE51Y

7on7 Test Cup #1 - Severogorsk
Na ESL opět probíhají 
tzv. Test Cupy - jde o 
to, že turnaj se celý 
hraje na jedné mapě 
a to z pravidla na 
takové, která se ob-
vykle nehraje a to vše 
hlavně proto, aby se 

pořádně otestovala a případně nahradila nějakou starou 
mapu v map poolu. Bohužel by to nebylo ESL, aby nebyl 
opět nějaký problém a tak admin při nastavení turnaje 
zapomněl nastavit check-in a systém tak vybral týmy 
pro turnaj náhodně a tak měl i ten, kdo se zapsal včas, 
prostě smůlu (náš případ ).  Turnaj vyhrál litevský tým 
Dure, následovaný polským RNG, třetí místo získal mez-
inárodní tým TCM-gaming a bramborové čtvrté místo 
patří českému týmu Seven Braves z hráčů CSA.

Samozřejmě mě zajímalo, jak se této mapě hrálo a tak 
jsem využil opět hráčů ze Seven Braves a zeptal se na 

jejich názor. Dle jejich zkušenosti z turnaje není Severo-
gorsk moc vhodná mapa, je dost nevyvážená, hlavně 
co se týká Capu - jeden je otevřený, v druhém je dost 
budov. I celkový design mapy není moc vhodný - mapa 
je dělaná spíš na snipení a díky její otevřenosti se na ní 
velice těžko pohybuje. Tím pádem není ani moc prosto-
ru na taktiku a přesuny.

WG Fun cup - 5vs5: Tier 8 
Encounters
Již druhý Fun cup 5v5, ale tentokrát 
na tieru 8 a ještě s modem střetnutí. 
Hrálo se pouze na mapách Himmels-
dorf, Doly a Siegfriedova linie. Do 

turnaje se přihlásilo přes 2000 týmů, a když vezmeme 
v úvahu, že každý tým měl minimálně pět členů, tak jde 
o nádhernou účast, která dokazuje, že je eSport stále 
populárnější. Takže pokud jste se tentokrát nepřihlásili, 
určitě to zkuste příště.

Z již zmíněných více jak 2000 týmů se do finálového 
dne probojovalo pouze osm týmů a jak se dá očeká-
vat, jednalo se o ostřílené hráče, které na T8 už jen tak 
něco nepřekvapí. První kolo se hrálo na Himmlesdorfu a 
Lucky Kuraky porazili The Homicidal Maniacs 2:0 (strea-
mované). RNG vyhrálo s TCM-gaming také 2:0, stejně 
tak Elite Steel Battalion s Kazna Kru a Dig This s Broth-
ers in Harms. Zůstala nám poslední čtyřka a mapa Doly, 
každý tým věděl, že výhra ho posouvá do finále a tak to 
bylo dost napínavé.

Já sám jsem hrál za Lucky Kuraky s 
RNG a zápas byl hodně vyrovnaný, 
první kolo jsme prohráli příliš am-
biciózním vjezdem před připraveného 
nepřítele. Nedali jsme se ale zlomit. 
Když proběhla změna strany, doje-
li jsme do capu, kde jsme okamžitě 
potkali nepřítele a tak se hned po nabití zásobníků v 
AMX 50 100 rozhořela bitva, kterou jsme stav srovna-
li na 1:1. Jenže teď nás opět čekala změna stran a my 
jsem i díky malé připravenosti věděli, že to nebude snad-
né. Jeli jsme směr cap a opět začala přestřelka, ve které 
se převracela výhoda ze strany na stranu, až zůstaly dva 
polomrtvé tanky. Naštěstí se nám podařilo obrat dotáh-
nout a vyhrát 2:1.

Ve finále už na nás čekal Elite Steel Battalion, který 
vyhrál nad Dig This 2:0. Finále se jako obvykle hrálo na 
BO5 a to na mapě Siegfridova linie a je možné ho shléd-
nout na záznamu streamu (odkaz níže). 

První kolo dopadlo lépe pro Lucky Kuraky a vypadalo 

http://goo.gl/nrE51Y


číslo 03 29

esport by cNNk

to na snadnou výhru, jenže to by nebyl eSport, aby se 
nezamotalo a tak následující dvě kola vyhrál Elite steel 
batalion. Čtvrté kolo, jde o všechno - Lucky Kuraky 
změnili T32 na IS3 a rozhodli se rushnout přes město 
a jelikož protivník opět hezky zakempil podařilo se jim 
perfektně je objet a tvrdým útokem je rozdrtit a vyrovnat 
napínavou hru na 2:2. Jediné, co dělilo oba týmy od 
vítězství, bylo poslední kolo, kde vítěz bere vše, jak to má 
u správného finále být.  Elite Steel Battalion se zastavil 
před městem, ale Lucky Kuraky ideálně zvolili útok pod 
hradbami a zaskočili protivníka nepřipraveného, což jim 
dalo dostatečnou převahu, díky které celý turnaj vyhráli.

Pokud se vám naše hra líbila můžete lajknout náš FB, 
kde bývá info o našich dalších úspěších

https://www.facebook.com/lucky.kuraki

záznam WG - Lucky Kuraky vs. The Homicidal Maniacs, 
Elite Steel Battalion vs. Dig This a Lucky Kuraky vs. Elite 
Steel Battalion

goo.gl/ve6rWM

Dig This vs. Brothers in Harms - stream hráče Deadzone

goo.gl/uVZK2U

Wargaming Pro League - Grand Finals

Jak již bylo oznámeno v Tychách, čeká nás již velmi 
brzo velké finále profesionální ligy, které se uskuteční ve 
Varšavě v Multikině Zloté Terasy. Celá akce proběhne 
nejen pod záštitou WG, ale zapojil se Razer, Alienware, 

PayPal a představitelé města Varšava. Přijedou nejlepší 
týmy ze všech regionů, které se kvalifikovaly přes je-
jich odnože WG Pro League. Ten kdo se zajímá o eS-
port se možná bude ptát, co tam dělá tým WUSA, když 
si v Pro League odbudou svoji premiéru teprve ve 4. 
sezóně. Nechci moc spekulovat, ale jelikož se má jed-
nat o největší eSport akci, kterou WG pořádá, je potřeba 
přitáhnout diváky a hlavně fanoušky. V evropské části 
ligy však bohužel došlo k předpokládanému paradoxu 
- vyhrály ruské týmy a proto je potřeba je doplnit. To, že 
padla volba na Lemming Train je celkem očekávatelné v 
celkovém pořadí drží 3. místo a také se účastnili WCG. A 
právě zmíněné WCG stojí zřejmě za účastí týmu WUSA, 
protože právě tam získali druhé místo, což je jejich ne-
jvětší úspěch. I tak mi ale jejich účast přijde jako plivnutí 
do tváře týmům, co hrály ve všech třech sezonách a 
mají stabilní výsledky, zatímco WUSA se kvalifikovala 
přes pár výher v Go4Wot do Pro Ligy a zahrála si WCG, 
kam se ale, díky licencím, nemohla drtivá většina hráčů 
dostat. Bohužel od té doby změnili sestavu a není o 
nich moc slyšet. Celé mi to proto přijde spíš jako sna-
ha o zalíbení se fanouškům z EU, kteří tak aspoň mají 
důvod se přijít na Grand finále podívat. Osobně tak budu 
o návštěvě uvažovat, ale fandit budu hlavně týmu Lem-
ming Train, který si účast tvrdě vydřel.

Účastníci: 
Lemming Train (Polsko) 
WUSA (Německo) 
Virtus.pro a Synergry (Rusko) 
Fnatic a SIMP (USA) 
ARETE a NOA (Jižní Korea) 
Energy Pacemaker a E-Sports Club (Čína) 
Na’vi a RR-Unity (Sdružení nezávislých států) 
PVP Super Friend a UAD (jihovýchodní Asie)

www.thegrandfinals.com

https://www.facebook.com/lucky.kuraki
http://goo.gl/ve6rWM
http://goo.gl/ve6rWM
www.thegrandfinals.com


číslo 03 30

Patche

Aktualizace 9.0 přinese dvě velmi očekávané změny: 
• vylepšenou grafiku 
• historické bitvy

Vylepšenou grafiku patrně není třeba představovat 
– v prvním kole máme možnost spatřit tři předělané 
modely, u kterých byl počet polygonů zvýšen prakticky 
čtyřnásobně na současných 40 000. Rozlišení textury je 
také samozřejmě vyšší a celkově tak tank vypadá mno-
hem realističtěji, než kterýkoliv jiný model ve hře - v ak-
tualizaci 9.0 uvidíme deset nových HD modelů celkem. 
Předělávka grafiky se nevyhnula ani garáži, nový model 
vypadá vskutku atraktivně, zároveň přibyly upravené 
podvozky a odlétávající věže při výbuchu munice.

Druhou novinkou jsou pak historické bitvy. Ty jsou 
založené na stejném principu jako random – dva týmy, 
bojující o kontrolu svých základen. Samozřejmě jsou 
zde jisté odchylky. Tou nejvážnější je patrně fakt, že 

Aktualizace 9.0
Společně se podíváme na některé plánované změny, které přinese aktualizace 9.0, jakož i aktualizace další. 

tanky v historických bitvách bojují v historických kon-
figuracích – Tigera s 88mm L/71 dělem ani například 
Panzer IV se 105mm houfnicí zde tedy nepotkáte. 

Potkáte zde naopak vozidla, která v dané historické bit-
vě (Kursk, Operace Fühlingserwachen u Balatonu a Ar-
deny) skutečně bojovala, jako klasické stroje typu Pan-
zer IV s historickým dělem, Tigery s 88mm L/56, nebo 
ruské T-34. Celkově jde o zajímavý koncept a ačkoli ve 
své první testovací verzi trpí řadou chyb, v jádru je to 
dobrý nápad a jistě poskytne mnoha hráčům spoustu 
zábavy.

Delší budoucnost po patchi 9.0 je ovšem poněkud ne-
jistá. V zásadě by se v obzoru 2-3 patchů měly objevit 
následující prvky:

•  Havok, resp. jeho část: klientská fyzika, umožňující 
skutečně kvalitní grafický zážitek: tříštící se zdi, pada-
jící domy apod.

•  více HD modelů tanků
•  nové mapy (většinou městské -  Minsk, Charkov, 

Königsberg, Stalingrad)
•  americké lehké tanky do tieru 8 (T37, M41 Walker 

Bulldog, T49)
•  nové prémiové tanky
•  nové zvuky motoru, pásů, explozí
•  a mnoho dalších věcí.

Bohužel, mnoho detailů zatím není k dispozici, nicméně 
jistě je na co se těšit.



číslo 03 31

Zkratky

AFK – Nejsem u počítače
Active spot – Detekování během pohybu
Aiming – Zaměřuji
Alfa DMG – Poškození na jednu ránu
Autoloader –  Automatický nabiják, označení tanků 

se zásobníkovým systémem nabíjení
BAN – Zákaz hraní, případně psaní na fórum/do chatu
Banán – Označení žlutých hráčů podle statistiky WN
Basecamp –  Hráči, kteří od začátku hry stojí na vlastní 

základně
BG – Špatná hra
BIA –  Bratři ve zbrani (skill) nebo zkratka českého klanu
Bounce – Odraz  střely
Buff – Zlepšení parametrů tanku vývojáři
Bug – Chyba ve hře
Bus –  Označení některých tanků, např. SU-14-2 nebo 

některých německých TD
Camp/Kemp – Stání ve křoví a čekání až nepřítel se objeví
Cap – Obsazování základny
Crew – Posádka
Cupola – Velitelská věž
CW – Klanové války
Detrack – Poškození/shození pásu
DMG – Poškození
DPM – Poškození, které je tank schopen způsobit za minutu
Dreadnought – Označení pro tank KV-2
Duck – Označení pro tank AMX 40
Easy 8 – Označení pro tank M4A3E8 Sherman
ESL – Systém turnajů
Fck lags – Zas*ané lagy.
Focussing/Targetting –  Označování cíle - výzva ostatním, 

střílet na jeden cíl
Frag – Zničený tank
FU – Fu*k you
Get lost! – Zmiz odsud
GG – Dobrá hra
GJ – Dobře zahrané
GL – Hodně štěstí
Go to hill – Jeďte na kopec
Gold Noob – Hráči, kteří používájí zbytečně zlatou munici
Help! – Pomoc!
HF – Přijemnou zábavu
Hull Down –  Skrytí podvozku za něco, viditelná pouze věž
Inv – Pozvánka (do čety, roty, týmovky).
JT – Zkratka stíhače tanků JagdTiger
Jumbo – Označení tanku M4A3E2 Sherman
Kečup / Ketchup – Ještě horší označení než Rajče
Kill Stealer – Vyžírač fragů
KingTiger/KT – Označení tanku Tiger II
KK – Okey-Okey
Lemming/train – Všichni jedou na jednu stranu mapy

Používané zkratky a výrazy
Lol – Lot of laugh, posměch, údiv.
LolT – Leichtttraktor
Lucker! – Klikař, štískař
Magic Forest – Kouzelný lesík na Murovance
Mantlet – Pancíř okolo děla
MM (matchmaking) – Rozlosování hráčů do bitvy
Moron – Označneí špatného hráče
N1 –  Pochvala za dobré hraní nebo ironické poděkování 

soupeři, pokud se třeba utopí
Nerf – Zhoršení parametrů tanku vývojáři
Noob – Výraz pro špatného hráče
Newbie – Začátečník
NP – V pohodě (ve smyslu “to nestojí za řeč”)
OMG – To se mi snad jenom zdá (v překladu “Bože můj”)
Oneshot (1shot) – Zabití nepřítele jednou ranou (z full HP)
OP – Nevybalancovaný tank (příliš silný)
Passive spot – Detekování během stání
Perk – Schopnosti posádky
ping – Odezva ve hře
Rajče – Označení špatných hráču podle statistiky WN
Ramming – Náraz do jiného tanku
Reset / Decap – Zrušení obsazování základny nepřítelem
Rld – Nabíjím (“reload”)
Run – Utíkej
Rush – Střemhlavý útok
Scout – Tank, určený pro odhalování pozic nepřítele
Sidescraping –  Zvláštní úhlování tanku s přední částí 

schovanou za překážkou
Siemka – Pozdrav polských hráčů před bitvou
Six sence (6sence) – Žárovka, perk velitele
Skin – Barvičky na tanku, instalované samotným hráčem
SPG / Arty – Dělostřelectvo
Splash – Výbuch explozivního náboje
Spot – Odhalení nepřítele
Stock – Základní vybavení tanku
UP – Nevybalancovaný tank (příliš slabý)
TD – Stíhač tanků
TK (teamkill) – Zabití spoluhráče
Tracking – Hledání artyn podle jejich vystřelu (stopování)
TY – Děkuji ti
Udv – Pozdrav maďarských hráčů před bitvou
Unicum –  Hráč s vynikajícími statistikami (občas 

posměšně)
Uninstall game – Odinstaluj hru
Weakspot –  Slabina tanku (místo, kde je tank jednoduché 

prostřelit)
WN7/8, EFF – Číselný ukazatel kvality hráče
WP – Dobře zahráno
WR –  Procentuální poměr vítězství ze všech odehraných 

bitev
WTF – To si děláš prd*l?



číslo 03 32

Historie

Jak se rodí mýtus?
Dne 1. září 1939, v takzvaném Pomořanském koridoru, 
útočí ze západu na Chojnice německá 20. motorizo-
vaná pěší divize. V pozdním odpoledni, podél železniční 
trati Chojnice – Nakło dochází k boji mezi předními 
německými voji a dvěmi neúplnými eskadronami 18. 
hulánského pluku, pod velením plukovníka Mastalerze z 
Pomořanské jezdecké brigády. Huláni dostávají rozkaz 
provést protiútok, aby umožnili ústup vlastní pěchotě. 
Jezdci se formují do volného šiku v řídkém lesíku poblíž 
obce Krojanty. Kavaleristé vyrazili tryskem z lesa a přek-
vapili, špatně zajištěny a v dlouhé linii roztaženy prapor 
německé pěchoty v nekrytém terénu. Okamžitě přešli do 
jezdecké ataky a překvapené Němce zdecimovali. Na 
konci střetu se od Chojnic objevuje kolona obrněných 
vozů, o které huláni nevěděli. Na Poláky doléhá krupobití 
střel z obrněných transportérů a dříve než stihli obrátit 
zdivočelé koně, začal masakr. Rotmistr Świeściak, který 
útočí, padá z koně na zem, smrt zde zastihne rovněž 
velitele pluku plukovníka Mastalerze (první padlý veli-
tel pluku v roce 1939). V několika okamžicích ztrácejí 
huláni polovinu stavu.

Zřejmě tento útok hulánů u Krojant dá později vzniknout 
legendě.

Následujícího dne byli na místo střetu, kde leželi padlí 
Poláci, přivedeni italští váleční korespondenti a byla jim 
předložena historka o útoku jízdy na tanky. Italové ma-
jící podobně sentimentální vztah k jízdním jednotkám 
jako Poláci, si takovou senzaci z bojů v severním Polsku 
nemohli nechat ujít.

Se šavlemi proti tankům 
– nesmyslný mýtus

Legenda o útocích polského jezdectva se šavlemi a pikami na německé tanky, je snad nejznámějším mýtem 
zářijové kampaně roku 1939. Domnívám se, že nelze jednoznačně určit, kde a kdy přesně vznikl tento mýtus, 
který je nicméně stále živý jak v Polsku, tak za jeho hranicemi. Mýtus vznikal během celé polské kampaně 
a následující léta po ní. Fakt, že takový útok by byl jasnou sebevraždou a žádný velitel se zdravým rozumem 
by tak hloupý rozkaz nevydal, v ničem nezmenšuje popularitu těchto historek, s podivem opakovaných i 
známými autory. Dokazuje to, že je hodně těžké odstranit jakýkoliv stereotyp, byť zcela absurdní, když je tak 
hluboce zakořeněn.

Autor: Zbigniew Mikesz 
Publikováno s laskavým svolením provozovatele webu www.valka.cz, originální článek http://www.valka.cz/
clanek_13222.html

Montanelliho korespondence, novinářem notně literárně 
přibarvená, glorifikovala před italskou veřejnosti odva-
hu polských kavaleristů. Po publikaci v Itálii, oběhl 
článek téměř celou Evropu. Němci okamžitě podchytili 
italskou myšlenku a již 13. září vychází v propagandi-
stickém časopise „Die Wehrmacht“, článek o grotesk-
ních polských jezdcích útočících šavlemi a kopím na 
německé tanky. Ti údajně navíc naivně věřili svým důs-
tojníkům, že jsou německá obrněná vozidla vyrobena z 
překližky.

Německým propagandistům, na rozdíl od italských 
novinářů, nezaleželo na dobrém obraze polského vojáka, 
šlo jim hlavně o zesměšnění jeho odporu v očích západ-
ních spojenců: Francie a Velké Británie. Posměšná 
kampaň nacistické propagandy pokračovala během 
celé války. Zajímavou epizodou této kampaně je film 
režiséra Hanse Bertmana „Kampfgeschwader Lützow“ 
z roku 1941. V tomto hraném „pseudodokumentu“ před-
stavili filmaři studia Tobis, „ukázkový“ průběh polské 

http://www.valka.cz/clanek_13222.html
http://www.valka.cz/clanek_13222.html


číslo 03 33

Historie

kampaně i s údajnými hulánskými útoky. Film byl z větší 
části natáčen v německém výcvikovém prostoru v okolí 
Kolobřehu a jeho úryvky jsou bohužel dodnes používány 
jako ilustrace polské kampaně v mnoha dokumentech z 
období prvních dnů druhé světové války.

Nesmyslný mýtus byl dál živen i v poválečném lidovém 
Polsku. Oficiální propaganda PLR, podporovala mýtus o 
útočících hulánech, protože ji velmi záleželo na diskred-
itaci předválečného důstojnického sboru – úhlavního 
třídního nepřítele. Stranickým funkcionářům tak přišel 
velmi vhod film o hulánské švadroně „Lotna“, mladého 
režiséra Andrzeja Wajdy (uznávaný režisér a autor filmu 
„Katyň“ sám později označil svůj výtvor z roku 1959 za 
nejhorší film své kariéry). Nicméně k velké spokojeno-
sti soudruhů, byli diváci (hlavně ti mladí, kteří události 
září 1939 nezažili) znechucení sledováním důstojníků, 
bezmyšlenkovitě vedoucích obyčejné vojáky – dělnické 
a rolnické syny na jistou smrt, ve jménu obrany svého 
sanačního Polska…

Tento obraz nezměnily ani protesty veteránů. Nedo-
statek pravdivých a hlavně snadno dostupných práci 
na toto téma, vytvořil prázdný kout, ve kterém se skvělé 
šířila faleš. Jí se pak nechal svést nejeden novinář, pub-
licista či historik…

Takže jak to vlastně s polskou jízdou bylo?
Přes určitý anachronismus, byla jízda díky svým 
slavným tradicím považována za elitu polské armády. 
Její zachování bylo výsledkem závazné meziválečné vo-
jenské doktríny. V tomto období byl za hlavního nepřítele 
považován Sovětský svaz a této politice byly podřízeny 
plány rozvoje armády. Ty byly ovlivněny válečnými 
poznatky z let 1919–1920, kdy právě jízda manévrující 
na polsko-sovětském pohraničí v hustě zalesněném a 
močálovitém terénu, bez vyhovujících komunikaci, před-
vedla své kvality.

Polská jízda byla cvičena koncem třicátých let především 
jako dragouni (dragounské pluky původně vznikly jako 
pěchota využívající koně jen k přesunu), její historické 
názvy „huláni, švališéři, jízdní střelci“ byly zachovány z 
piety k tradicím. Během výcviku byl kladen důraz na pěší 
taktiku boje, prostě jízda bojovala jako pěchota, která se 
přepravuje na koních. Měla samozřejmě výcvik v boji na 
koni, včetně charakteristické jezdecké ataky - poslední 
fáze útoku jízdy s tasenými šavlemi, kdy koně postupně 
přecházejí z klusu do cvalu a následného trysku.

Ve výzbroji jízdy nechyběly šavle, ale hlavní výzbroj byla 
vlastně totožná s pěšími jednotkami. V předválečném 
období absolvovali hulání taktéž výcvik s píkami, ale 
v září 1939 určitě nebyly jakkoli použity, kromě těch s 
praporci pluků a švadron, které jako dekorativní prvek, 
tradičně označovaly místo pobytu velitele.

Kavaleristi proto nebyli romantickými sebevrahy, ale 
disciplinovanými a dobře vyškolenými vojáky.

V září 1939, polská jízda disponovala 37 jezdeckými 
pluky seskupenými do 11 brigád, určenými hlavně k 
zajištění křídel armád. Jezdecké jednotky v celkovém 
počtu asi 70 000 mužů tvořily 8 % polské armády.

Jezdecká brigáda se třemi pluky, čítala dle válečného 
stavu 6143 osob a měla 5200 koní. Brigáda měla k dis-
pozici 12 polních děl ráže 75 mm., 90 těžkých kulometů, 
18 protitankových děl, 2 protiletadlová děla ráže 40 
mm. a 66 protitankových pušek. Navíc byla k brigádě 
přidělena obrněná korouhev s 18 tančíky TK-3, TKS a 
obrněnými automobily.

Polská předválečná jezdecká brigáda odpovídala svou 
sílou slabému pěšímu pluku, zbavenému podpory 
těžkého dělostřelectva. Její přednosti však bylo větší 
množství protitankových zbraní a obrněných vozidel. 
Přesto polské jezdecké brigády nebyly schopny vést 
samostatné operační úkoly a jejich role se většinou 
omezila na průzkumné a krycí manévry, případně na 
překvapivé útoky na slabá místa nepřítele. V souladu 
s předpisy měla jezdecká brigáda o síle čtyř pluků v 
případě poziční obrany, bránit úsek 2–4 kilometrů. První 
sled tvořily tři sesedlé pluky bez koní. V jejich týlu, ve 
vzdálenosti asi 2,5 km byl rozmístěný čtvrtý pluk na 
koních a obrněná korouhev (tančíky, obrněné automobi-
ly), připravené k rychlé podpoře prvního sledu nebo krytí 
ústupu čelních oddílů.

V případě pružné obrany mohla jezdecká brigáda roz-
táhnout své linie až na 8 km. První sled zaujal pouze 
jeden pluk, který měl přijmout úder nepřítele, poté zahájit 
ústup a dostat ho tak do prostoru křídelního protiútoku 



číslo 03 34

Historie

zbývajících části brigády, podpořeného soustředěnou 
palbou jezdeckého dělostřeleckého oddílu (12 nebo 16 
děl 75 mm).

Sesednutí jezdeckých jednotek probíhalo asi kilometr za 
bojovou pozici. Ke hlídání koni bylo poté určeno kolem 
30 % vojáků, tím se bojová síla pluku zmenšila (podle 
druhu sesednutí) na 360-430 mužů a celé brigády pak na 
600–800 mužů. Teprve přidání pěšího praporu, výrazně 
zvětšilo sílu brigády, ale součinnost pěšáků s rychle se 
přemisťující jízdou byla mnohdy problematická.

Co dál s nesmyslným mýtem?
Zřejmě bude dál žít svým životem a zůstane nejpop-
ulárnější alegorii beznadějné situace polské armády v 
září 1939. Navíc, během čtyř dekád komunistické vlády 
v Polsku, se obraz hulána řítícího proti německému 
tanku stal téměř obrazem hrdinství. Sami Poláci se 
namísto boje proti těmto falešným relacím, stali ruko-
jmími lživých teorii a mnohdy i jejich věrnými vyznávači.

Je otázkou zda jejích negace má vůbec význam, jestli 
náhodou tímto způsobem nedochází k její další popu-
larizaci. Dále se nabízí otázka, proč právě jenom Poláci 
musí stále vyvracet tento nesmysl, na rozdíl třeba od 
Italů, jejichž „Savoia Kavalleria“ v roce 1942 atakovala 
na Donu kulometná hnízda a zákopy, stejně jako během 
Krymské války britská lehká brigáda u Balaklavy a nikdo 
jím to nevyčítá…

Ale zpět k samotné jezdecké atace se šavlemi v ruce. 
Němci ji možná někdy z tanků viděli a Poláci to budou 
tvrdošíjně popírat. Pravda však zřejmě i v tomto případě 
leží někde uprostřed.

Vždyť koneckonců, to co byla pro Guderiana či válečného 
korespondenta jezdecká ataka, mohlo být ve skutečno-
sti docela jiným manévrem.

Přece kavalerista probíjející se na koni pozicemi 
nepřítele (třeba obrněného) musel tasit šavli, aby měl v 
ruce alespoň nějakou zbraň.

Ostatně mohl německý tankista přesně odhadnout, jaký 
manévr provádí jeho jízdní nepřítel? Jestli viděl úzkým 
průzorem tanku, lidi na cválajících koních tak pro sebe 
viděl automaticky hulánský útok a nepřemýšlel, že tře-
ba potkal pouze nějakou průzkumnou švadronu. Jestli 
navíc vedl palbu a spatřil spoustu utíkajících koní bez 
jezdců, tak si zcela jistě myslel, že provedl řádný masakr 
a to zatím polští jezdci mohli odvádět koně sesedlých 

hulánů z bitevního pole do bezpečí - no a mýtus máme 
na světě!

Polská jízda v září 1939, sdílejíc tragický osud celé 
armády, zaplatila obrovskou a krvavou daň. Bezpochyby 
dovedla statečně bojovat a své úkoly ve většině případů 
čestně splnila. Vojáci často nahrazovali početní a tech-
nickou převahu nepřítele, vysokou morálkou a odvahou.

To, že se huláni, ať už s vlasteneckým nadšením, či ve 
zmatku nebo strachu, nejspíš však se směsicí těchto 
emoci, jež doprovázely tyto mladé chlapce na bitevním 
poli, někdy cpali v zápalu boje rovnou pod hlavně ku-
lometů – je docela jiná historie.

Se skloněnou hlavou před hrdiny tamtěch události se 
můžeme nanejvýš zamyslet, jak by vypadala například 
bitva u Mokré, kdyby se tam nebránila Volyňská jez-
decká brigáda, ale – dejme tomu – Volyňská obrněná 
brigáda…



číslo 03 35

Historie

Plk. L. Svoboda ve svém hlášení o bojové činnosti 
praporu pro velitele Voroněžského frontu F. I. Golikova z 
20. března 1943 uvedl, že prapor během bojů v Sokolově 
8. března 1943 ztratil 125 mrtvých a 40 raněných (v lit-
eratuře se uvádí většinou 86 padlých a 56 raněných). 
Nezvěstné (zajaté) Svoboda nezmiňoval, ale zjevně 
byli zahrnuti do počtu padlých (někteří z údajně hr-
dinsky padlých byli in memoriam navrženi na udělení 
Československého válečného kříže 1939, v září 1943 
byli poté Němci představeni na tiskové konferenci v 
Praze). Naopak podle Svobody čs. vojáci vyřadili 19 
německých tanků, 4-6 obrněných transportérů a 300-
400 nepřátelských vojáků.

V souvislosti s prvním bojovým vystoupením čs. prapo-
ru u Sokolova se rozběhla velká propagandistická kam-
paň z obou stran. Sovětská informační kancelář vydala 
první zprávu o nasazení čs. praporu 2. dubna 1943, ve 
které uvedla:

Na jednom z úseků fronty úspěšně bojuje československá 
vojenská jednotka pod velením plukovníka Svobody, orga-
nizovaná v SSSR. Jižně od města N. zaútočilo na vojáky 
této jednotky 60 tanků a samopalníci nepřítele. Vojáci 
československé jednotky vedli během dne i noci obětavý 
boj s nepřítelem a odrazili všechny útoky hitlerovců. V 
důsledku boje bylo zničeno a zapáleno 19 německých 
tanků a pobito až 400 německých samopalníků.

7. a 21. dubna 1943 o boji naší jednotky a našich 
vyznamenaných vojácích v sovětském rozhlase hovořil 
K. Gottwald, 21. dubna z Londýna J. Masaryk a 25. dub-
na E. Beneš. V deníku Pravda byl 8. dubna 1943 otištěn 
obsáhlý článek spisovatele A. A. Fadějeva „Bratrství 
utužené krví“, ve kterém následujícím způsobem popsal 
smrt nadporučíka Otakara Jaroše, jemuž bylo in me-

Sokolovo 1943 
– českoslovenští zajatci

V bojích u Sokolova a při následném ústupu v březnu 1943 padlo Němcům do rukou asi dvacet příslušníků 
1. čs. samostatného praporu, z nichž pět následně na podzim 1943 v protektorátu využili v propagandistické 
kampani proti čs. zahraničnímu odboji. Několik dalších našich raněných vojáků Němci ve dnech 13.-17. 
března 1943 povraždili v charkovské nemocnici.

Autor: Vojtěch Šír
Publikováno s laskavým svolením provozovatele webu www.fronta.cz, originální článek http://www.fronta.
cz/dotaz/sokolovo-1943-ceskoslovensti-zajatci

moriam uděleno nejvyšší sovětské vyznamenání - titul 
Hrdiny Sovětského svazu (níže je pak možné srovnat 
verzi této události podle německé propagandy):

Hlavní nápor fašisté zaměřili na vesnici, kde byla 1. rota 
nadporučíka Jaroše. Byl to velmi náročný a spravedlivý 
velitel, jehož si vojáci oblíbili. Plukovník Svoboda věděl, že 
situace mu nedovoluje, aby poslal na pomoc nadporučíkovi 
Jarošovi byť i jediný oddíl, bez ohledu na nastupující nepřá-
telskou přesilu.

„Bratře Jaroši, ustoupit nesmíš!“ volal plukovník Svoboda 
telefonem.

„Rozumím, neustoupíme, bratře plukovníku,“ odpověděl  
Jaroš.

Tou dobou českoslovenští tankisté a samopalníci, kteří se 
zakopali na okraji vesnice, uviděli před sebou velké pole a 
za ním les, z jehož kraje pálily po vesnici nepřátelské mi-
nomety a z něhož se měly každou chvíli ukázat tanky. A již 
se vyřítily z lesa za příšerného řevu motorů a hřmění děl a 
hnaly se polem.

...

Několik hodin odrážela rota nadporučíka Jaroše zuřivé 
útoky tanků a vyřazovala je z boje. Avšak místo nich při-
jížděly stále nové a nové. Jednotlivé tanky se probily až do 
těsné blízkosti přední obranné linie a chrlily plameny. Asi 
dvacet tanků se prodralo do týlu obrany nadporučíka Ja-
roše.

Nehledě na tíhu tankového útoku, vojáci z kulometné ob-
sluhy, kteří ještě zůstali na živu, jakož i samopalníci, neo-
pustili své pozice, odřízli nepřátelskou pěchotu od tanků a 

http://www.fronta.cz/dotaz/sokolovo-1943-ceskoslovensti-zajatci
http://www.fronta.cz/dotaz/sokolovo-1943-ceskoslovensti-zajatci


číslo 03 36

Historie

přinutili ji zalehnout ve vzdálenosti asi 50 metrů od vesnice. 
Současně se v týlu obrany rozpoutal boj mezi nepřá-
telskými tanky a československými vojáky, kteří bojovali 
granáty a lahvemi se zápalnou směsí. Nerovný a strašný 
boj trval celý den a noc. V tomto boji padl smrtí chrabrých 
nadporučík Jaroš, jehož rozdrtily pásy tanku.

18. dubna 1943 vyšel v Pravdě rozhovor s L. Svobodou, 
který o deset dní později sám vystoupil s projevem v 
českém vysílání moskevského rozhlasu.

Zprávy moskevského a londýnského rozhlasu o 
úspěšném vystoupení čs. jednotky na východní frontě 
vzbudily pochopitelně pozornost v protektorátu. O 
případné československé zajatce od Sokolova se za-
jímal osobně státní tajemník K. H. Frank (od srpna 
1943 státní ministr pro Čechy a Moravu). Nacisté také 
zjišťovali ohlas těchto zpráv u českého obyvatelstva a 
hodlali případné zajatce propagandisticky využít.

6. dubna 1943 zasílá SS-Sturmbannführer Wolf z Úřadu 
říšského protektora veliteli branné moci v protektorátu 
genpor. Toussaintovi následující zprávu:

Věc: Zahraniční zprávy o domnělých hrdinských činech 
českých legionářů na východní frontě

Velevážený pane generále!

Z příkazu pana státního tajemníka, který by v této věci chtěl 
s Vámi ještě pohovořit, Vám zasílám připojené výtahy z 
londýnských a moskevských rozhlasových zpráv a prosím, 
abyste je vzal na vědomí.

Heil Hitler!

Sicherheitsdienst mezitím pro Franka 1. května 1943 
vypracoval shrnutí o dosavadním ohlasu zpráv o vys-
toupení čs. jednotky na východní frontě mezi obyvatel-
stvem protektorátu:

Panu státnímu tajemníkovi

u říšského protektora v Čechách a na Moravě

SS-Gruppenführeru K. H. Frankovi

Praha

Věc: Ohlas zpráv moskevského rozhlasu o českých dobro-
volnických útvarech v sovětské armádě.

Nařízená zpráva.

Podle zdejších zjištění mluví se v české šeptané propa-
gandě již asi dva měsíce tu a tam o existenci české legie v 
Sovětském svazu a to zřejmě v souvislosti s ruskou zimní 
ofensivou. Zpráva nabyla širšího rozsahu patrně po posled-
ní řeči Benešově. Je však třeba konstatoval, že existence 
české legie v Sovětském svazu nepatří mezi hlavní themata 
šeptané propagandy, což by mohlo souviset s tím, že Češi 
poslouchají převážně anglický a méně moskevský rozhlas. 
To je dokázáno již tím, že mnoho Čechů se o aktivním vo-
jenském zásahu Čechů na východní frontě dovědělo teprve 
z velikonoční řeči Benešovy, jejíž obsah byl rozšiřován v 
dalších kruzích. Dalším důvodem poměrně malého rozšíření 
těchto pověstí je patrně jistá bázeň, jak je například hláše-
no z Moravské Ostravy. Je nápadné, že se velmi vyhýbají di-
skusi, zřejmě ze strachu, že čím více se o tom bude mluvit, 
tím spíše je třeba počítat s německými represáliemi.

Krajně komunisticky smýšlející Češi v Čechách a na Mora-
vě o existenci české legie, jak se zdá, méně šuškají a hovoří 
a více se snaží učinit ji předmětem získávací činnosti pro 
ilegální boj, činnosti, zachvacující sice jen malé kruhy, ale 
cílevědomé, jak dokazuje článek z ilegálního »Rudého prá-
va« z 15. 4. 1943.

Pokud se mezi Čechy mluví o české legii, uvádí se, že je 
značně silná (údaje kolísají mezi jedním praporem a něko-
lika statisíci muži), že velmi statečně bojuje, přičemž se 
zvlášť dobře osvědčili letci. Jako velitel byl uváděn, jak 
je hlášeno z Jihlavy, jistý plukovník Svoboda. Dále byla 
příležitostně učiněna zmínka o jistém poručíku Jarošovi, o 
jehož smrti na frontě podává zprávu i shora zmíněné ilegál-
ní »Rudé právo«. Dále se mluví o tom, že tanky, které Češi 
věnovali a řídí, jsou pojmenovány »Lidice« a »Ležáky«.

O vyznamenání českých důstojníků se zatím málo mluví, 
říká se, že byl vyznamenán jistý nadporučík, pocházející 
z okolí Nového Města; někteří příslušníci české legie prý 
obdrželi Leninův řád, což Čechům v Jihlavě zavdalo pod-
nět k poznámkám, že je vidět, jací jsou Češi výteční vojáci. 
Jeden dělník od Baťů ve Zlíně rozšiřoval, že prý sám Sta-
lin napsal přípis českým legionářům, že prý mnoho vojáků 
bylo vyznamenáno zlatou hvězdou a jednomu českému 
poručíkovi byl udělen čestný titul »hrdina Sovětského 



číslo 03 37

Historie

svazu«.

Podle hlášení z Jihlavy byla prý česká legie zasazena do 
boje pod heslem »Boj znamená vítězství« a bojuje prý po-
dle husitského bojového hesla »Bijte je, žeňte je, zabijte je, 
Němců nešetřete«, a s bojovým pokřikem: »Smrt německým 
utlačovatelům«. Jeden dělník, zaměstnaný u Bati ve Zlíně 
vyprávěl, že české dobrovolecké jednotky dobyly za jediný 
den dvou vesnic a zničily 20 německých tanků.

Všeobecně lze zjistit, že se mezi Čechy zatím jen málo hov-
oří o české legii v Sovětském svazu. Umírněné české stře-
dostavovské kruhy v Moravské Ostravě vyjádřily svou nev-
oli nad existencí této legie, neboť prý je třeba se obávat, že 
by tito legionáři, kdyby sověty zvítězily, tvořili údernou tru-
pu pro bolševisaci Čech a Moravy. Tu a tam se také počítá 
s novou vlnou zatýkání příbuzných oněch Čechů, kteří jsou 
v zahraničí, případně těch, jejichž jména byla uvedena v 
moskevském rozhlase.

Podle dosavadních zjištění není moskevským zprávám 
přikládán takový význam jako zprávám, které přináší an-
glický rozhlas.

V příloze je shora uvedený výtah z »Rudého práva« z 15. 4. 
1943.

Jacobi

SS-Obersturmbannführer

Franka zajímá, zda se v zajateckých táborech nacházejí 
nějací čs. váleční zajatci,

10. května 1943 ho Toussaint informuje o dosavad-
ním pátrání po čs. zajatcích a hlásí první zjištěné údaje 
o veliteli čs. jednotky L. Svobodovi:

Říšskému protektoru v Čechách a na Moravě
k rukám pana státního tajemníka K. H. Franka

Praha

Velevážený pane státní tajemníku!

Vrchní velitelství branné moci resp. vrchní velitelství 
armády učinilo na návrh zmocněnce branné moci tato 
rozhodnutí:

1. Zmocněnec branné moci v Praze se zmocňuje dávat 
říšskému protektoru k disposici zprávy o bojích s českými 
legionáři a výtahy z výpovědí zajatců za účelem infor-
mování veřejnosti.

2. Čeští váleční zajatci budou dopraveni do Prahy a jsou 
protektoru k dispozici pro výslechy. Zástupce branné moci 
budiž přítomen. Váleční zajatci zůstávají v péči branné 
moci.

3. Vrchní velitelství branné moci zamýšlí materiál takto 
nově získaný zmocněncem branné moci resp. říšským 
protektorem využít pro propagační účely v zahraničí.

4. Nepřátelské údaje o úspěšné obraně českých legionářů 
a značných ztrátách německých útočníků na lidech a 
pancéřích jsou smyšleny. Začátkem března 1943 německé 
jednotky v prostoru Charkova útočily, sovětské síly i s 
českými jednotkami byly zatlačeny. Byli vzati tři čeští zajat-
ci, mezi nimi nadporučík, kterého lze považovat za přeběhlí-
ka. Zajatci udali početní sílu československých jednotek 
číslicí 900—1000. Dále opakovali pověst, že je budován 
československý pěší sbor. Jde prý o legii v síle asi pluku. 
Vrchní velitelství branné moci považuje výpovědi českého 
válečného zajatce Egera za věrohodné. Další výpovědi za-
jatců budou zaslány.

5. Vrchní velitelství branné moci resp. generální štáb 
armády přislíbily, že pokud bude možno, zjistí další pod-
robnosti o bojovém dotyku, zastávají však názor, že nešlo 
o nějaké významné boje, takže výpovědi zajatců zůstávají 
základem pro posouzení.

6. Vzhledem k tomu, že zajatci jsou již v táborech a musí 
po nich být pátráno, je třeba při jejich dopravě do Prahy 
počítat se zdržením.

7. V osobě českého plukovníka Svobody, který je podle 
zpráv nepřátelského rozhlasu a výpovědí zajatců velitelem 
českých jednotek, zjistila evidence branné moci, že jde 
patrně o bývalého československého podplukovníka Lud-
víka Svobodu, který byl v první světové válce ruským le-
gionářem a 3. 5. 1939 opustil československou armádu.

Heil Hitler

Váš Toussaint

13. května 1943 pak Toussaint k osobě Svobody do-
plňuje:

Říšskému protektoru v Čechách a na Moravě

k rukám pana státního tajemníka K. H. Franka

Praha

Velevážený pane státní tajemníku!



číslo 03 38

Historie

Dodatkem k svému dopisu z 10. 5. 1943 číslo 7 sděluji ještě 
o osobě českého plukovníka Svobody toto:

Svoboda dostával po svém odchodu z české armády dne 3. 
5. 1939 svou pensi do Uh. Brodu — Predbranského mlýna 
— do října 1941.

24. října 1941 bylo požádáno, aby pense byla zasílána do 
Hroznatína č. 14, posl. pošta Hrudikany. Částka tam zaslaná 
byla však vrácena s poznámkou »příjemce neznámý«.

Svoboda byl jako bývalý československý důstojník převe-
den jako úředník do ministerstva obchodu. Pracoval tam 
prý do 31. 5. 1940.

[Frankova poznámka: přezkoumat!]

Poukazy na Svobodu v Uherském Brodě — Predbranský 
mlýn — patrně neoprávněně přejímal nějaký prostředník.

Dvě fotografie bývalého československého podplukovníka 
Ludvíka Svobody přikládám.

Heil Hitler!

Váš Toussaint

Šlo o údaje značně nepřesné, Svoboda byl od červ-
na 1939 v Polsku, na ministerstvu obchodu nepraco-
val a zajímavé je, kam asi chodila jeho penze... Frank 
okamžitě žádá o prověření těchto údajů a na druhou 
stranu dopisu píše:

1. Ihned v modrém materiálu propátrat, zda dotyčný Svobo-
da má jméno Ludvík.

2. BdS ihned zjistit, zda Sv. příbuzní žijí v Protektorátě 
(Velké Meziřičí?)

3) Co nejrychleji mě informovat

4) SD pátrat, zda se v rodném Svobodově kraji šeptá o jeho 
„hrdinských činech“

22. června 1943 se Frank s Toussaintem definitivně 
domlouvá na dopravení všech čs. zajatců do Prahy:

Záznam:

V dohodě se zmocněncem branné moci budiž hlavní velitel-
ství branné moci požádáno, aby

a) mne uvědomilo o každém vystoupení československých 
praporů na frontě (česko-slovenská zahraniční legie v 

Sovětském svazu) a

b) dopravilo všechny v případných bojích zajaté příslušníky 
této legie k výslechu do Prahy.

Frank

Pátrání po zajatcích na východě mezitím pokračuje. 
OKH oznamuje, že v táboře Stalag 378 Dněpropetro-
vsk se nachází osm čs. zajatců, následující zpráva ale 
upřesňuje, že dva z nich již zemřeli, jeden onemocněl 
skvrnitým tyfem a dva jsou na práci v Charkově. Zbylí 
tři byli odesláni do Prahy, kam dorazili 16. června 1943 
a v následujích dnech byli podrobně vyslýcháni. O něco 
později, 23. září 1943, dorazili i zbylí dva pracující v Char-
kově, kteří se údajně dobrovolně přihlásili do německých 
pracovních oddílů.

Celkem tak bylo do Prahy dopraveno pět čs. válečných 
zajatců, kteří byli veřejně představeni následovně:

•  desátník Jiří Šmolík - nar. 23. 7. 1913 v Kvasilově u Rov-
na v bývalém Polsku, podle národnosti Čech, bývalá 
státní příslušnost polská

•  desátník Imrich Kuric - nar. 20. 6. 1921 ve Zborově u 
Čadce, Slovák

•  desátník Karel Egger - nar. 28. 11. 1909 ve Velkých Kar-
lovicích, Žid, hlásil se k české národnosti

• vojín Vasil Maksimišinec - nar. 3. 3. 1919 v Uglýa, Rusín

•  „Karel“ - posledního zajatce Němci představili pouze 
pod krycím jménem, údajně kvůli ohledům na jeho 
rodinu žijící v SSSR. Šlo o vojína Františka Šnajdra 
(Schneider), nar. 27. 10. 1914 v Moravanech.

Velkou ironií bylo, že všech pět zajatců, kteří se nyní v 
Praze objevili (Šmolík a Šnajdr v německých uniformách 
pomocných technických oddílů, kam se dobrovolně při-
hlásili), bylo velením naší jednotky na jaře 1943 pokládá-



číslo 03 39

Historie

no za padlé a všem byl in memoriam udělen Čs. válečný 
kříž 1939. Šmolík byl vyznamenán i sovětským Řádem 
rudého praporu.

30. září a 2. října 1943 byli zajatci veřejně představeni na 
tiskové konferenci a v protektorátním tisku se rozběhla 
propagandistická kampaň. Dne 12. října 1943 se zajat-
ci setkali se „zástupci pracujících“, kterým zodpovídali 
dotazy o poměrech v SSSR.

Z výpovědí zajatců byla v říjnu 1943 na Frankův příkaz 
sestavena brožurka vydaná nakladatelstvím Orbis pod 
názvem „Váleční zajatci vypovídají“ (jako autor byl uve-
den jakýsi „H. Roland“). Brožura měla vyvrátit tvrzení 
moskevského a londýnského rozhlasu o českoslov-
enském „velkém vítězství“ u Sokolova a nastínit 
„otřesné“ poměry panující v čs. jednotce a v Sovětském 
svazu. V líčení hrůz sovětských věznic a táborů, kterými 
značná část našich vojáků prošla před vstupem do 
čs. jednotky, si nacistická propaganda nemusela nijak 
vymýšlet a výpovědi zajatců  v tomto ohledu nejsou 
zřejmě nijak zvlášť přibarveny. Cílem brožury bylo také 
zdůraznit „nečeský“ charakter jednotky, tvořené větši-
nou Židy, Rusíny či volyňskými Čechy a vliv komunistů 
v jednotce.

Zesměšněny byly v brožuře i zprávy o hrdinské smrti Ota-
kara Jaroše, prvního cizince za války vyznamenaného ti-
tulem Hrdina Sovětského svazu. Jeho smrt byla podána 
následujícím způsobem:

Desátník Jiří Šmolík patřil jako radiotelegrafista k první 
rotě. O průběhu boje dne 8. března 1943 vypravuje toto:

„Naše rota zaujala postavení před vesnicí Sokolovem. Až 
do 8. března 1943 byl klid. V noci ze 7. na 8. března jely 
sovětské tanky z nejpřednější linie zpět do Mirgorodu. 
Jeden z těchto tanků najel přitom na vlastní minu a stal se 
neschopným boje.  Důstojník tankového oddílu přišel k na-
dporučíku Jarošovi, veliteli naší roty, na bojové stanoviště 
roty. Poněvadž Jaroš nerozuměl dost rusky, musil jsem při 
rozhovoru dělat tlumočníka. Sovětský důstojník slíbil, že 

příštího dne nebo pozítří přijde s novými tanky do přední 
linie.

8. března 1943 ke 14. hodině byl jsem se svým zpravoda-
jským přístrojem na kostelní věži v Sokolovu. Nadporučík 
Jaroš, několik rotních spojek a židovský vojín Rettisch, 
přidělený jako pozorovatel, byli rovněž na věži. V té době asi 
začal boj. Pokusil jsem se ihned dosáhnouti svým přístro-
jem radiotelegrafického spojení, což se mi však nepodaři-
lo. Nadporučík Jaroš vystřelil potom několik světelných 
koulí, aby tak požádal o dělostřeleckou a pancéřovou pod-
poru proti útočícím Němcům. Ta však nepřišla. Německé 
pancéře se stále blížily. Když jeden z nich začal páliti do 
věže, byl Žid Rettisch smrtelně zraněn. Nadporučík Ja-
roš se potom pokusil dostati z věže ven, byl však přitom 
zasažen kulometem německého pancéře a smrtelně raněn 
se zhroutil.  Když bojový poplach ochabl, opustil jsem také 
já kostelní věž a skryl jsem se v selské chalupě blízko kos-
tela. Tam jsem se krátce potom vzdal německým vojákům, 
kteří tam vnikli.

Německý útok byl proveden výhradně pancéři. Útočící 
pěchotu jsem neviděl. Šlo o brannou moc a nikoli o svazy 
SS. Napočítal jsem asi 10 až 15 německých tanků. O ně-
jakém odporu naší jednotky nemůže býti vůbec řeči. Z věže 
jsem mohl boj dobře přehlédnouti a zjistil jsem jen tolik, že 
naši lidé horempádem prchali zpět nebo se hroutili v ohni 
kulometů německých pancéřů. Po boji jsem jen ve svém 
okolí napočítal asi 20 mrtvých z naší jednotky. Německé 
ztráty na lidech nebo pancéřích jsem nepozoroval.“

... Je to jistě jedinečný kousek židovsko-bolševické propa-
gační techniky, udělá-li se z důstojníka „hrdina Sovětské 
unie“ jen proto, že vystřelil několik světelných koulí, potom 
utíkal a přitom se dostal do nepřátelského ohně a přišel tak 
o život.

Dále byl zdůrazněn již zmiňovaný „nečeský“ charakter 
jednotky a zahráno na antisemitskou notu (prapor se 
skládal z velké části z židovských vojáků a vztahy v jed-
notce nebyly bohužel úplně ideální  - viz k tomu E. Kulka, 
Židé v československé Svobodově armádě):

[Zajatci] uvádějí souhlasně, že oddíl se skládal až ze 30% z 
Židů. Desátník Šmolík k tomu poznamenal, že „u jednotky 
bylo slyšeti jen velmi málo český hovor, zato však tím více 
maďarsky, židovsky a německy, takže bylo nutno zakáza-
ti příslušníkům jednotky němčinu a maďarštinu. Nežidé 
zpívali posměšné písničky o Židech. Bylo příznačné, že Židé 
se snažili dávat si česká jména, aby odložili svůj židovský 
charakter alespoň tímto způsobem. V důstojnickém sboru 
si židé dovedli zajistiti méně nebezpečná místa. Tak např. 
velitel přísunové roty, zásobovací důstojník a lékař praporu 
byli Židé.“



číslo 03 40

Historie

Českému čtenáři byly v publikaci patřičně přiblíženy i 
politické poměry v jednotce:

Vedle vojenského výcviku byla „československá vojenská 
jednotka“ častěji školena politicky. To bylo úkolem důs-
tojníků. Přednášky se zabývaly válečným děním, situací 
světové politiky, ale také komunistickými propagačními the-
maty a výklady o „vzorných státních zařízeních v Sovětské 
unii“. Zejména jeden major vynikal v této bolševické pro-
pagandě. Šlo tu o bývalého pražského zubního lékaře dr. 
Bohuslava Vrbenského, který v letech 1919-20 byl v čes-
ko-slovenské vládě ministrem zdravotnictví... Jak vypravu-
je jeden ze zajatců, hrál tento major vůbec záhadnou úlo-
hu. Nápadně často se zdržoval kolem Svobody, takže byl 
považován za zjednaného špeha. Pohlíželi na něho jako na 
jakéhosi „politického komisaře“. Jednoho dne našel Svobo-
da ve svém bytě v Buzuluku všechno vzhůru nohama, Ihned 
vzniklo podezření, že někdo hledal u Svobody politický ma-
teriál...

Desátník Šmolík si vzpomíná, že v jedné z jmenovaných 
propagačních politických přednášek jim bylo řečeno, že 
„se mají těšit na den, kdy budou tak daleko, že budou moci 
zřizovat v Čechách a na Moravě kolchozy“. Tato Šmolíko-
va výpověď obsahuje skutečný cíl, který sledují sovětští 
držitelé moci s nástrojem „československé vojenské jed-
notky“. Má jim sloužiti jako předvoj pro bolševisaci Čech 
a Moravy.

Německá propaganda se svou kampaní proti zah-
raničnímu odboji u českého obyvatelstva žádný velký 
úspěch neměla. V roce 1943 Němci Čechy v protektorátu 
jen těžko mohli o něčem přesvědčit, ať by předkládali 
jakékoli důkazy či svědectví o čemkoli. Propaganda pro-
ti zahraničnímu vojenskému odboji se ukázala naopak 
jako kontraproduktivní, protože jen potvrdila existenci 
čs. jednotek v zahraničí, které zřejmě mají nějaký výz-
nam, je-li jim věnována taková pozornost. Od konce 
roku 1943 jakékoli zmínky o naší jednotce na východě 
z protektorátního tisku mizí a znovu se o našem vo-
jenském odboji píše až v souvislosti s potlačením Slov-
enského národního povstání v říjnu 1944.

S výjimkou Eggera, který zmizel v německých táborech, 
se zbylí čtyři aktéři Frankovy propagandistické akce 
dožili konce války. Jejich následné osudy zmiňuje M. 
Brož v knize Hrdinové od Sokolova. Všichni byli zatče-
ni, degradováni, byli jim odebrány řády a byli odsouzeni 
za vojenskou zradu k mnohaletým trestům. J. Šmolík 
byl odsouzen k 20 letům těžkého žaláře, „zostřenému 
čtvrtletně tvrdým lůžkem a týdenní samovazbou počát-
kem 6. a 12. měsíce každého trestního roku“. V roce 
1954 byl podmínečně propuštěn. Kuric, který od dubna 
1944 pracoval na úřadu propagandy Slovenského štátu, 

byl odsouzen k 20 letům a Maksimišinec k 15 letům 
těžkého žaláře.

Kromě těchto pěti propagandisticky využitých zajatců 
padlo Němcům u Sokolova do rukou dalších asi 15 vo-
jáků. Jejich osudy byly různé, vojáci židovského půvo-
du byli většinou stříleni či skončili v koncentračních 
táborech. Několik zajatých od Sokolova tak zemřelo v 
německých táborech (vojín Kurt Finkelstein, vojín Lud-
vík Hoffmann, svobodník Egon Presser, rotmistr Fran-
tišek Růžička, svobodník Václav Kubeš byl umučen 
ještě u Sokolova 8. března 1943), někteří zmizeli beze 
stopy, zřejmě zemřeli v táborech (vojín Walter Blasen-
stein, vojín Kurt Pressburg, vojín Egon Traub).

Několika čs. vojákům se z německého zajetí podařilo 
utéct, např. vojín Vladislav Hába. Vojín Dimitrij Jacina 
prošel zajateckými tábory na Ukrajině a v Německu, v 
lednu 1945 se mu podařilo uprchnout a dostat se zpět k 
čs. armádě, kde byl ale obviněn ze zbabělosti u Sokolo-
va a vzat do vazby, v dubnu 1945 byl plně všech obvinění 
zproštěn (ale byl mu odňat Čs. válečný kříž 1939). Vojín 
Josef Spáčil uprchl z německého zajetí na podzim 1943 
a vrátil se zpět k čs. jednotce.

Zvláštním případem byl vojín Josef Svítek, který u 
Sokolova zmizel od jednotky a nechal se zajmout Něm-
ci. Následně se mu podařilo uprchnout z německého za-
jateckého tábora a dostat se do svého bydliště Českého 
Malína na Volyňi. Po příchodu čs. jednotek na Volyň byl 
v březnu 1944 zatčen a 14. července 1944 odsouzen 
polním soudem k trestu smrti, který byl veřejně vykonán 
u Sniny na Slovensku 16. ledna 1945.

Asi třem našim vojákům se podařilo v německých 
táborech přežít až do konce války - šlo o vojína Micha-
la Babiče, vojína Štefana Šelembu a vojína Michala 
Keďuliče. Keďulič prošel několika zajateckými tábory na 
Ukrajině a v létě 1944 byl převezen do Francie, kde zajat-
ci pracovali na německých opevněních. Ve Štrasburku 
byl nakonec osvobozen americkou armádou a repatrio-



číslo 03 41

Historie

ván do Prahy naším vládním zmocněncem B. Ečerem. 
Jeho dramatický osud za války je vylíčen v knize Medai-
lonky statečných.

Prameny:
•  M. Brož, Hrdinové od Sokolova, Praha 2006
•  K. Borský a kol., Medailonky statečných, Praha 1998
•  Dokumenty a materiály k dějinám českoslovens-

ko-sovětských vztahů. Díl IV, svazek 1, Praha 1982
•  E. Kulka, Židé v československé Svobodově armádě, 

Praha 1990
•  B. Reicin - J. Mareš, Sokolovo, Praha 1948
•  K. Richter, Přes krvavé řeky, Praha 2003
•  H. Roland, Váleční zajatci vypovídají, Praha 1943


